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Gotaverken GV-38—Skalabygge i Goteborg 
X-et—Limbos storebror 

Motortest: Super Tigre S-40
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Johan Bagge
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Fackredaktor linflyg_______________
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Tel: 0521-112 10
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Bengt-Erik Bengtsson
Lådersåttravågen 99, 175 70 Jårfålla 
Tel: 0758-114 25

Annonser ________________
Modellflygnytt
Folkvisegatan 16,422 41 Hisings-Backa 
Tel: 031-22 00 50(09.30-13.00) 
Prisuppgifter lamnas på begåran.
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NOTISER från klubbarna Sid24

M.M.

Gentlemen, skriver Sr Fabio Nutini från Associcao Brasileira De Aeromodelismo. "Vi har 
vissa problem au få modellflyget erkånt i Brasilien. Vi vore mycket tacksamma om Ni kan 
geoss ett intyg att myndigheterna i Erl land betraktar modellflyget som en erkånd sport. Det 
skulle vara till hjalp att erhålla bidrag till bl. a. vår internationella tåvlingsverksamhet. ”

Skriver alltså Sr Nutini i sammandrag. Karms problemet igen? Att myndigheter och all- 
månhet ser modellflyget som en leksakshobby for barn och fórvuxna barn ?

Det år en av SMFF.s allra viktigaste uppgifter att bryta denna missuppfattning och sprida 
upplysning om vår verksarnhet. Att modellflyget år en hobby som passar alla åldrar och 
som innehåller tekniska och intellektuella inslag som någonsin vilken publik- och status
sport som helst, oavsettprislappen.

Vi måste så den kunskapen, inte bara for att locka fter utóvare, utan också fór att skorda 
en forhandlingsstyrka den dagen det handlar om ett ny tt flygfålt, frekvenser, metanol, så- 
kerhetsbeståmmelser, bidrag, massmediautrymme och mycket annal.

Nodvåndigheten av denna l’R år nog ly vårr inte helt klar fór alla, och inte heller att det 
forutsåtter en stark organisation. Och stark biir den organisation dår alla modellflygut- 
óvare år med. Svag biir den dår vissa inte vil! hjålpa till, varken ekonomiskt eller praktiskt, 
men åndå åker snålskjuts.

Johan Bagge

Omslagsbilden:
Delta plan borjade anvåndas som kom bine
rett jakt- och bombplan i US Navy 1933. De 
två forstå prototyperna, XF11C-1 och 
XF11C-2 hade inte infållbara stall utan 
lijulen var inkapslade. i kåpor.

Med en Wright SR-1820-80 Cyclone- 
motor och trebladig propeller kunde delta 
plan operera upp till 26000 fot med en stig- 
hastighet om 11600 fot!min, Maxhastighet 
ca 365 km/h. Planet kunde medfora två .30- 
kalibers Browning kulsprutor och fyra 
mindre bomber under vingarna samt en 215 
kgs stromlinjeformad bomb alternativt en 
190 liters fulltank under kroppen.
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KELLER i l

Vålj ur Skandinaviens stórsta sortiment av ELFLYGMODELLER och elmotorer fór sóndagsflyg 
och tavlingsflyg (F3E, Nordic, Pylon, Aerobatic). Model ler f rån Eismann, I BA, Bauer, Excalibur, 
Freudenthaler, Roebersetc. ^  %

HORNISS

VARIANT
M 4 0 0

QUAX 
efektro

Begår information hos Din hobbyhandlare

GENERAL AGENT

PR#
ΗΦΒΒΥ
Textron AB 

Junkervågen 12A 
S-183 40 Tåby Sweden 
# —*0 8 /7 5 6 0 6 6 0

Stora på tillbehór också... DELUXE MATERIALS:

JEX PRODUCTS ■ Marknadens fornåmsta
manifoldrar. Helt i metali. Fullt bojbara. Nu mojligt att placera avgasroret 
el pipan i exakt det låget du sjålv vill.

C J l
Finns till: O.S. 21-21-28FSR, 40-45FSR, 61FSR 21-25VF, 40-46VF, 

61-65VF m.fl.

POWERMAX: Tillbehorssortimentet som har det mesta fór 
din ’’ogonsten": LINKAR, STOTSTÅNGER, OK etc. fór installationsar- 
bete. HJUL f. huvudståll & sporrståll. POLYTEX, den nya våvklådseln. 
POLYKOTE fårg fór blank el. matt finish.

TRAPROPELLRAR från 7x4 till 20x10. HELKAPSLADE BLYACKOR 
2V, 6V, 12V. BRÁNSLEPUMP & LÓDPENNA fór 12V. EPOXY PUTTY 
& KOLFIBER fór bygget. MOTORBOCKAR, SERVOTEJP m. m., m. m.

Generalagent

MODEL-CRAFT
BOX 2074 ·  RUNDELSGATAN 16 
20012 MALMO ·  TEL 040/71435 
FINNS I ALLA VÅLSORTERADE HOBBYAFFÅRER

HAR VAD DU BEHOVER 
FÓR BYGGET

ALIPHATIC RESIN LIM, R/C MODEL
LERS LIM (R/C-56), 5-MIN. EPOXY. 
VÅRMEBEST, EPOXY, GLASFIBER- 
VÅV, EPOXYPLAST. HI-PERFOR- 
MANCE AVGASSLANG, SNABBLÅS, 
VATTENTAT RADIOLADA m.m.
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atrineholm-till jubileumspris!

S S S ; S O m m a r2 9 /6 -2 0 /7
y n tin oss sa skickar vi utfórlig information

....

...........

Namn ..

Adress ..
Katrineholms
Flygklubb

Postadress Box 159
Telefon . / 641 22 Katrineholm

K.F.K. 40 år i år! Vålkommen till vår 
Jubileumsflygdag 17/8-86!

Enda modellen med rått till namnet FLUGAN.

Ti!derrkad 3V S'G ' USA med SVenSk by" ' anvisnin9 i serie- 
Finnes hos alia våra återforsåljare eller kan kopas direkt från

Vid kop av minst 1000 st kan klubb- 
eller firmamårke erhållas tryckt på 
fenan.

MODELL
Produkter

p R is jr

Box 2060 S-871 02 HÁRNÓSAND 
Tel: 0611-165 00

Kender du Modelflyve Nyt?
-  det danske modelflyvetidsskrift
Nu har du chancen for at lære det danske modelflyvetidsskrift 
»Modelflyve Nyt« at kende. Vi fejrer starten på vores 10. årgang ved at 
give en række fordelagtige tilbud:

Tegn abonnement for årgang 1986 (6 blade) — og vi sender dig gratis 
Modelflyve Nyt nummer 6/85. Abonnementet for årgang 1986 koster 96,- 
danske kroner.

Tegn abonnement for årgang 1986 (6 blade) og køb samtidig hele 
årgang 1985 (6 blade). Vi giver rabat, så du får det hele for kun 160,- 
danske kroner (normalpris 186,- d.kr.).

Tegn abonnement for årgang 1986 (6 blade) og køb samtidig alle 
bladene fra 1982, 1983, 1984 og 1985 (ialt 21 blade). Vi giver rabat, så du 
får det hele for kun 300,- danske kroner (normalpris 356,- d.kr.).

Hvis du ikke vil klippe i bladel, så send din bestilling i el brev eller på el postkort!

Γ
JA, send mig:
□  Abonnement på Modelflyve Nyt i 1986 (6 blade) — til 96,- danske kroner
□  Abonnement på Modelflyve Nyt i 1986 (6 blade) og årgang 1985 (6 blade)

— til 160,- danske kroner
□  Abonnement på Modelflyve Nyt i 1986 (6 blade) og årgang 1982, 83, 84 og 85 

(21 blade) — til 300,- danske kroner

N av n :______ __________ ______________ ___________  ______

Adresse: _______ ________ _____________ ______________ ___________

Poslnummer/by|^______ _____________ _____________ ____________  ______
Send kuponen til: Tidsskriftet Modelflyve Nyt

Blomslervænget 21, DK-5610 Assens, Danmark
___ _________________ — ___________________J

Modelflyve 
Nyt

RAHIOSTYRINC ·  LINKS WRING ·  KRU H  Λ

I). 2 12. 9, argattt!

Modelflyve Nyt udkommer 6 gange om året i 
starten af månederne februar, april, juni, 
august, oktober og december. Bladet er på ca. 
64 sider i format A4 og trykt i flot kvalitet.
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Varvsprodukt
Vet ni att Gotaverken AB, det f.d. storvar- 
vet på våstkusten, har byggt flygplan?

Jo, det har de faktiskt.
Gotaverken AB, tillverkade bland an- 

nat ett tvåsitsigt sportflygplan. Monte
ringen gjordes på grovplåtslageriets dragi- 
ga vindsloft.

Några entusiaster startade tillverkning- 
en av sportflygplanet då varvet hade dålig 
orderingång på ordinarie produkter.

Plantillverkningen sysselsatte ett 30-tal 
personer.

Forebild
Innan man påborjade en framtagning av 
en egen konstruktion hade varvet kopt in 
ett amerikanskt sportplan, en Rearwin 
Sportster, som tjånade som forebild till den 
egna konstruktionen.

Planet fick beteckningen GV 38 och de- 
taljutfórandet av ramverket anpassades till 
svenska normer, bland annat testades 
svetsfogarna hos Chalmers Tekniska Hóg- 
skola.

Hela åventyret med GV 38:ans tillverk- 
ning varade från 1938 till 1943 då det sista 
planet levererades till en kopare i Linko- 
ping. 14 plan tillverkades innan beslut från 
regeringen gav SAAB uppgiften att svara 
for den framtida tillverkningcn av flygplan 
i Sverige. Flera av planen gjorde tjånst ån
da in i det gyllene 60-talet.

Kårrorna rnotte olika oden, dom fiesta 
skrotades eller hamnade långst in i någon 
ladugård bland harvar och plogar. Några 
plan fick dramatiska slut med haveri som 
fóljd. Ett kraschade på Orust med olycklig 
utgång for pilot och passagerare.

Restaurering
Dock har ett plan råddats tillbaka till 
GVA, nåmligen kårran med beteckningen 
SE-AHV som registrerades forstå gången 
1939. Planet genomgår just nu en återståll- 
ningsprocess. Restaureringen utfores av 
mcdlemmar till Goteborgs Veteran Flyg- 
sållskap, planet planeras att åter vara i luf
ten om c:a 3 år.

Helfråck
Vetskapen om att Gotaverken AB byggt 
sportflygplan fick jag våren 1983. Som an- 
stålld vid foretaget har jag tillgång till års- 
krónikor och av en tillfållighet fick jag se 
beråttelsen om GV 38:ans åventyr. En bild 
fanns på planet, kårran såg ju helfråck ut, 
hdgvingad med stjårnmotor. En tanke slog 
mig, denna kårra år ju bra som forebild till 
en skalamodell!

Efterforskningar
Finns ritningarna bevarade? var nåsta 
fråga. Forst efter semestern det året borja
de mina efterforskningar om var på varvet 
ritningarna och bygghandlingarna fanns.

Ovan: Den forstå GV 38:an varmkors utanfor 
Gamla Hangaren på Torslanda. Overst nåsta si
da: GV 38 på 3000 fot over våstsvensk skårgård. 
Foto: Gotaverkens arkiv

Gissa vilken lycka jag kånde då jag hittade 
till dom gamla igendammade ritskåpen dår 
alla gulnade handlingarna fanns. Rit
ningarna var gjorda på våv med tusch. 
Ingen CAD/CAM dår inte!

Egna ritningar
Efter att ha studerat ritningarna beståm- 
de jag mig fór att góra modellritningar till 
en skalamodell av GV 38. Det var Iåttare 
sagt ån gjort. Flygplanskroppen, som var 
av stålrorskonstruktion, måste omformas 
och anpassas till de nya byggmaterialen: 
trå och balsa. Ritningsarbetet framskred 
sakta mest beroende på svårigheter att få 
flygkroppens form att ståmma med mot- 
svarande form i fullskala. Resultatet blev 
tre olika modellritningar, flygkroppsrit- 
ningar, vingritning och detaljritning. Job
bet var mera kråvande ån vad jag hade 
trott.

Spant och spryglar
Innan tuschet torkat på iltningens sista 
streck startade tillverkningen av modellen. 
Spant och spryglar sågades ut och monte
ringen startade.
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Få m ånniskor vet om att det, numera nedlagda, skepps- 
varvet Gotaverken har tillverkat ett tvåsitsigt sportflyg- 
plan. Ett perfekt objekt for en skalamodell tycker Hans 
Kjellberg som hår beråttar om sitt bygge.

Det omsorgsfulla arbetet med ritningar- 
na visade sig nu tydligt, delarna fol! på plats 
utan att justeringar måste tillgripas. Sjålva 
bygget av modellen tog ungefår samma tid 
som konstruktionsarbetetc:a200timmar. 

Det år skont att jobbet år slutfort. Nu 
återstår provflygningen som planeras till 
våren (om jag tors). En framtida upplevel
se kommer att bli då dels modellen och det 
nyrenoverade planet flyger samtidigt.

Jag år åven igång med att ta fram en 
byggsats till GV 38, begår prospekt under 
adress:
Hans Kjellberg 
Lidegårdsv. 24 
433 30 Parti I le

GV 38 Data: (Original)
Spånn vidd: 10,67 meter
Långd: 6,78 meter
Vingyta: 15,4 meter
Flygvikt: 680 kilo
Marschfart: 177 km/tim
Motor: 90 hk Le Blond

Stora bikien: GV 38:ans yackra tråkonstruk- 
tion syns lydligt på denna bild, T. μ; Utskeppning 
av GV 3H:or till våntande kunder. Bilden tir ta
gen 1938 inne på Gótaverkens varvsområde. T.h: 
Interior från monteringshallen. Foto: Art. forf. 
(ovan) och Gdtaverkens arkiv.

■uiiunrti
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Umbos storebror:

X-et
En låttflugen modell som 
ser ut som ett flygplan

I samband med artikeln om konstflygningspla- 
nct Limbo i Modellflygnytt nr 5/85 presentera- 
des åven X-et, som år en uppforstorad och modi- 
fierad version av Limbo. Båda dessa plan har 
ront stort intresse bland Modellflygnytts låsare. 
En del har undrat om det finns fårdiga material- 
satser i form av trávirke och tillbehór till Limbo. 
Bland storflygarna undrar man når byggsatsen 
med bl a fårdig glasfiberkropp till X-et biir klar.

Så hår forhåller det sig:

Materialsatsmedmallar
I samarbete med Aero Produkter i Fjålkinge 
utanfór Kristianstad levereras materialsatser till 
Limbo i form av trávirke. I denna sats ingår åven 
huvplast samt spant- och sprygelmallar på los
blad. Priset for materialsatsen år 375 kr (balsa- 
priset steg december 85). Materialsats till de av- 
tagbara kindkåporna fór inbyggnad av motorn 
såsom finns beskrivet i Modellflygnytt nr 6/85 
kostar 27 kr. Då medfoljer åven fullskalaritning 
på kåporna. Materialsatserna beståils direkt av 
Aero Produkter, telefon 044-560 57. Ovriga till
behór såsom nylonbultar med inslagsmuttrar, 
landningsståll, roderstånger, motorbock m m 
går också att bestålla från Aero Produkter.

Tråkropp i stållet fór glasfiber
Någon byggsats till X-et kommer inte att till- 
verkas eftersom flertalet av de storflygare som 
hbrt av sig inte år sårskilt forljusta i glasfiber- 
kroppar. Dels biir flygplanet onódigt tungt med 
glasfiberkropp och åven om kroppen levereras 
så att såga fårdig återstår en hel del arbete innan 
den biir riktigt klar. Den allmånna meningen

tycks vara. att det år både enklare och trevligarc 
att arbeta med vanligt trávirke, når det gålier en 
så pass låtlbyggd modell som X-et. Vidare biir 
det billigare att bygga med losvirke efter enbart 
ritning jåmfort med vad en komplett byggsats 
skulle kosta.

Eftersom många storflygare så fort som rnoj- 
ligt vill komma upp i luften med X-et, har jag 
gjort en riming till detta plan. Denna ritning år 
emcllertid inte riktigt lika detaljerad som Lim- 
boritningen. Någon separat byggbeskrivning 
medfoljer inte ritningen till X-et, eftersom en- 
dast vana byggare och piloter formodas ge sig i 
kast med en så stor modell. Kroppen och vingen 
byggs i trå på samma sått som Limbo -  se bygg- 
bilderna i Modellflygnytt nr 5/85. Noskåpa och 
kindkåpor år av glasfiber och levereras fårdiga 
av Aero Produkter liksom fårdigformad huv- 
ruta, tråmaterialsats och ovriga tillbehór. I skri- 
vande stund år priserna fór ovenstående artiklar 
ånnu ej faststållda. Ring Aero Produkter, så får 
du aktuella priser och ytterligare upplysningar. 
Med materialsatsen fóljer spant- och sprygel
mallar på losblad.

Roderfastsåttning
X-et år konstruerad i samarbete med Goran 
Muftig, som har stor erfarenhet av kvartsskala
modeller. Stora plan utsåtts fór betydligt stórre 
påfrestningar vid konstflygning an normalstora 
modeller. Det år dårfor vikligt att rodcrinfåst- 
ningar och roderstånger tål den kraftverkan de 
utsåtts fór. På Limbo fungerar det utmårkt med 
plastfilmsgångjårn till skevrodren och bomulls-

bandsgångjårn till fenans och stabilisatorns ro
der. Till en så stor modell som X-et bór emeller- 
tid samtliga roder fåstas med "riktiga” gångjårn 
fór att undvika fladder. Anvånd roderstånger av 
wiretyp till hójd- och sidoroder. Roderóverfó- 
ringen till skevrodren kan goras med skevroder- 
horn av3 mm pianotråd.

Kroppen
till X-et år mycket rymlig och byggs ovanpå 
ritningen enligt samma metod som fór Limbo. 
Bygganvisning finns på ritningen.

Fenan och stabilisatorn tillverkas av 6 mm 
balsa. Prototypen flygs med fastlimmad stabili
sator. Fór dem som så ónskar kan stabilisatorn 
goras avtagbar. Båda varianterna visas på rit
ningen.

Vingen
har samma halvsymmetriska profil som Limbo 
med plan undersida mellan den frånire vingbal- 
kenoch bakkanten, vilket underlåttar bygget.

Huven
och tankluckan år avtagbara. Górans prototyp 
av X-et år fórsedd med en Cassuttliknande huv 
med tåekt tak. Ritningen visar den huv som till
verkas av Aero Produkter. Denna huv har unge
får samma form som Cassutthuven men "taket” 
ar genomskinligt.

Valfritt landningsståll
En del RC-piloter fóredrar ’’sporre" medan 
andra tycker båst om noshjulsfårsedda model-
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Två iyer av X:el. En modeli kan se ut som ett 
"riktigt plan".

Lennart Olsson fortsåtter hår med sin arti
kelserie om R/C-modeller. I denna artikel 
presenteras sista fasen i nybórjarens serie 
av tråningsmodeller -  en modeil avsedd fór 
aerobatic.

ler. Kitningen visar X-ct forsedd med sporrhjul. 
Om du aldrig tidigare flugit med "sporre” kan 
det vara låmpligl att gdra de inledande flyg- 
ningarna med styrbart noshjul. Flytta då bak 
huvudstållet så att hjulaxeln hamnar ca 3 cm 
bakom tyngdpunkten,

Flygning
Den lorsta provflygningen ågde rum i borjan av 
november 1983. Sedan dess har prototypen varit 
i luften ett orakneligt antal timmar. De fiesta 
flygpassen har utgjorts av intensiv aerobatic- 
flygning under olika vaderforhållanden dår X-ct 
medvetct utsatts for stora påfrestningar.

X-et år en val utprovad konstflygningsmodell 
med vilken det går att flyga sakta genom de olika 
manovrerna. Planet har full skevroderrespons 
åven vid låga farter samt kort start- och land- 
ningsstråcka. Vid stall sjunker planet igenom 
utan att vika sig. Att sedan kårran dessutom 
ser ut som ett flygplan och år både låttfluget och 
låttbyggt gor ju in te saken samre.

ning. X-et utgor ’’slutsteget” i en serie trånings- 
plan med vilka den RC-intresserade kan låra sig 
radioflyga på egen hand.

Komplett traningsserie
Når man ska låra sig något nytt, måste man alitid 
borja Iran borjan. Detsamma galler radioflyg-

T. v.: Sporrhjulet år kopplat till sidorodret vilket 
medger styrning aven på marken.

T.h: Goti om plats for radio finns.
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Steg 1 i dcnna serie ar segelflygplanet Stabil 
med vilket nyborjaren lår sig styra. Spånnvidden 
år 249 cm.

Steg 2 år motorseglaren Albatross, som flygs 
med samma vinge och stabilisator som Stabil. 
RC-eleven lår sig motorflygningens grunder 
med en modcll vårs flygegenskaper redan ar 
kånda. Låmplig motor: 3,2-4,0cc.

Dessa plan har beskrivits utforligt i Allt om 
Hobby nr 7/80.

Steg 3 år Solo med nyborjarvinge. Spånnvid
den år 140 cm. Planet flygs med samma motor 
som Albatross. Med Solo lår man sig markstar- 
ta samt lite elementår konstflygning.

Steg 4 år Solo med skevrodervinge. Då går 
det att flyga tåmligen avancerat. Se artikeln om 
konstflygning i Modellflygnytt nr 2/85.

Solo finns utforligt presenterad i Allt om Hob
by nr 2/82.

Steg 5 år Limbo, som år ett midvingat skala- 
liknandc konstflygningsplan fór långsam luft
akrobatik. Spånnvidden år 158 cm. Låmplig mo
tor: 6,5 cc.

Limbo har presentcrats i Allt om Hobby nr 
2/84 samt i Modellflygnytt nr 5/85 och nr 6/85.

Samtliga ovanstående konstruktioner har 
rontstor uppskattning och eftcrfrågan.

Steg 6 år X-et, som år en uppforstorad och 
modifierad version av Limbo,

Med ritningarna till Stabil, Albatross, Solo 
och Limbo fóljer utforliga byggbeskrivningar, 
som steg-fór-steg tar dig igenom bygge och flyg- 
ning -  ett fullståndigt utbildningspaket i radio- 
flygning. Du lår dig flyga i din egen takt och ut- 
vecklas gradvis till en såker och skicklig aero
ba ticpilot.

Ritningspriser
Stabil 50 kr 
Albatross 50 Kr 
Stabil + 80 kr 
Solo 50 kr
Limbo 85 kr Fraktkostnad tillkommer.

Fullskalaritningen till X-et
består av två stora ark. Båda vinghalvorna ar ut- 
ritade på ritningen, som levereras rullad i papp- 
tub. Priset år 100 kr plus fraktkostnad. Samtliga 
ritningar kan bestållas av:
Lennart Olsson, Ivogatan 18, 295 00 Bromolla, 
telefon 0456-271 09.

Materialsats
till X-et och de óvriga planen i ovan nåmnda 
tråningsserie levereras av Aero Produkter. 
Telefonnumret år 044-560 57.

Stabil, Albatross och Solo. Den senare med nyborjarvinge och skevrodervinge. Tre plan med vilka ny
bor jare på egen hand kan låra sig radioflygets grunder . ■ ■

1 ankutry/nmei Observeraskyddande skumplast runt tanken samt mol spantet.

Data fór X-et
Spånnvidd: 185 cm 
Långd: 150 cm 
Vingyta: 61,5 dm2 
Vikt: ca4100gram 
Vingprofil: halvsymmetrisk 
Motor: 10 cc

Stora bilden: X-et demonterad. Undre bildraden 
t.v: Kindkåporna. Urtagen i nederkanterna har 
gjorts for att ge motorn så bra kylning som mdj- 
ligt. T.h: Motorkåpan.
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Ungdomsledarkurs den 8—16 juni
ÅLLEBERG

”Blir det lika trevliga grabbar i år med sam- 
ma fina intresse och sammanhållning som 
forrå året på Ålleberg, då vet j ag att det biir 
ett minne for livet”. Orden kommer från 
Lennart Palm i Bjuv nere i Skåne, som åter 
fått fortroendet att ordna en ungdomsle
darkurs i Ålleberg.

SMFF:s utbildningsstyrelse beslot på sitt 
Decembermote att forlågga nåsta ung
domsledarkurs till Ålleberg den 8-16 Juni, 
precis når skolans sommarlov borjar.

Nio intensiva dagar våntar for de 20 del- 
tagarna, den saken år helt klar. Fór det in
tensiva under kursen svarar inte bara lårar- 
na utan åven deltagarna år sjålva så inne i 
sina uppgifter att de hj ålper till med svåra 
frågor och vili veta ånnu mera.

Som kursledare har Lennart Palm fór 
vana att skriva till deltagarna fór att få de- 
ras synpunkter på kursen de tidigare varit 
med om. Då får man en klar bild av kursens 
positiva och negativa sidor. ”80 % av del
tagarna svarar på dessa brev, vilket jag 
sjålv tycker år fint”, såger Lennart till Mo- 
dellflygnytt.

Årets kurs biir inte en kopia av foregåen
de Ållebergskurs. Endast 2-3 modeller 
kommer att byggas och med dessa kommer 
sedan tåvlingar att anordnas.

Lennart planerar att ge stórsta plats åt 
friflygmodeller, men åven i denna kurs 
kommer linkontroll med in i planeringen. 
Radioflyget får, på denna kurs, sina dagar 
och en verkligt duktig R/C-flygare kommer 
till Ålleberg fór att låra ut en hel del ”från 
akkarna ånda till roderinfåstningen”, det 
år inte lite det.

Liksom fórra året biir vi ganska ensam- 
ma i luften kring Ålleberg, segelflygarna 
år på sitt SM under denna tid. Det innebår 
att de beromda Ållebergshangen ligger 
ganska óde ånda tilis deltagarna kastar ut 
sina radioflygare. ’’Fórra året kunde jag se 
grabbarna gå ut till hangen klockan 5 på 
morgonen och de sista återvånde inte hem 
forrån efter solens nedgång. Tala om in
tresse och aktivitet, sådant går inte att be- 
skriva, det måste upplevas” såger Lennart.

Men givetvis skali kursen åven omfatta 
foreningsteknik, praktisk psykologi och en 
del "torra” åmnen.

Målet år att kursdeltagarn a skali vara 
moťiverade att sjålva en gång kanske ta 
over i en modellflygklubb.

Du som år intresserad att eventuellt an- 
måla dig till årets Ållebergskurs -  ring ab
solut inte till SMFF:s expedition! Din 
klubb får inbjudan från SMFF, tala dårfor 
med någon i klubbstyrelsen eller ta upp det 
på ett klubbmote.

Kostnaden biir ca. 1.000:- kronor per 
deltagare, resan inberåknad. Fritidsnåmn- 
den på din hemort betalar en stor del av 
kursavgiften fór din klubb. Hurstorersått- 
ning som utgår år olika från kommun till 
kommun.

En sak vet man beståmt, deltagarna får 
nio trevliga och intressanta dagar på Ålle
berg som såkert aldrig kommer att glóm- 
masbort. Dessa blir”ett minne fór livet”.

’’Sjålv var jag på en Ållebergskurs fór 
ungefår 35 år sedan ochjagminns den ånnu 
som en underbar upplevelse", såger Len
nart drómmande.

Lennart lovar, till sist, att góra sitt båsta 
for att alla skali trivas. Vi tror honom.

Skalatre ff i
Ovan: Harry Kolberg med sin Sop- 
with Pup. T.h: Tage Lindeils AT-6 
Harward.

Tvåan ”Tjålle" med Zlin Akrobat.

En av årets hojdpunkter fór skala- 
diggarna år den årligen återkom- 
mande "skalatreff” i Rakkestad, 
Norge. Det var nionde året i fóljd 
som tåvlingen genomfordes. Årets 
upplaga gynnades av ett underbart 
flygvåder, som man oftast bara får 
dromma om. Man flyger bara en 
klass dår man åven låter modeller 
utanfor FAl-grånserna, delta.

Den statiska bedomningen var en 
blandning av den gamla stand-off 
och nya F4C. Flygningen bedomdes 
som tidigare, dvs efter F4C-regler- 
na.

Deltagarantalet har, de senaste 
åren, legat runt 30-strecket, så åven 
i år. Det gór att endast två flygning-

ar genomfors. Forstå flygomgånge 
genomfors direkt efter den statiska 
bedomningen på lórdagen och den 
andra omgangen flyger man på søn
dag.

Fór att få en spånnande avslut- 
ning på sondagen lat man resultatet 
från lórdagen utgóra startordning 
fór den andra omgången, så att lågst 
poang efter lórdagen startade forst 
påsondag morgon.

Fór att publiken lattare skali 
hånga med under flygningen visar 
dommarna sina poang, efter avslu- 
tad manover, samtidigt som poång- 
en lastes in på en dator. Direkt efter 
flygningen fick piloten en dataut- 
skrift med varje domares poang,

manóver efter manover, samt ned- 
råknat med eventuell bonus. En 
mycketbraidé.

Många, mycket fina, modeller 
kunde ses, och standarden stiger 
fór varje år. Inte mindre an sju av 
modellerna hade flugits på VM, så 
det år ingen lått uppgift att ta hem 
segern, men tåvlingen flyter i en ge
mytlig anda så tåvlingshetsen gioms 
bort.

’’Tjålle” dvs Kjell-Åke Elofsson 
ledde efter lórdagens óvningar, 
vilket innebar att han skulle flyga 
sist på sondagen. Det var ingen lått 
uppgift att forsvara ledningen. 
Många fina flygningar genomfordes 
i det narmast perfekta vådret. 
Stórsta hotet mot ’’Tjålle” utgjorde 
Harry Kolberg med sin Sopwith 
Pup. I det helt lugna vådret genom- 
forde han en oklanderlig flygning 
som var svår att overtråffa. Trots 
den svåra pressen ’’Tjålle” hade på 
sig flóg han helt strålande fram till 
landningen dår hans ”Zlin” gick på 
nåsan och fórstórde segerchanser- 
na.

Sammanfattningsvis kan man 
fastslå att det var en mycket trevlig 
tåvling, dår allt gick i den norska 
forbrodringens tecken.

Lars Helmbro

Foto: Per Henrikssen
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Elin ocfi Joel Loberg, Gråbo 83/84

FLUGAN

CUP
Når det hår numret av Modellflygnytt 
kommer ut i handeln pågår som båst årets 
upplaga av Flugan Cup over hela landet. 
Och intresset tycks bara oka for Flugan och 
Flugan Cup. På en del platser i landet har 
man till och med samlat sitt folk vid andra 
tidpunkter for lokala Flugan-tåvlingar av 
lite annat slag.

Gråbo Mfk har långe haft sin egen Flu- 
gan-tåvling varje år på nyårsdagen. Det 
arrangemanget har slagit mycket vål ut, så 
val, att rykten spritt sig till andra platser. 
’’Nyårsflugor” genomfors nu också i Vax- 
holm och Halmstad, dår Hokaklubben i år 
genomforde sin tredje tåvling. Tidpunkten 
-  nyårsdagen -  år vål vald, eftersom de fies
ta sporthallar då står tomma. Och modell- 
flygama har inget speciellt att gora den da
gen.

Många gånger ar det bara fråga om en 
billig muta till en sporthallsvaktmåstare 
(dock med Fritidsnåmndens vålsignelse!) 
så kommer man in i en flygbar sporthall for 
några timmars trevlig Flugan-tåvling, som 
intresserar allt från linryekare till RC- 
styrare. Hår ovan ett litet bildsvep från

Flugan Cup pågår som bast over hela landet nu under sport
lovstider. Den tavlingen har blivit en stor framgång for SMFF. 
Men Flugan Cup har genom ett Gråbo Mfk-initiativ fått fina 
efterfoljare.

’’NYÅRSFUGAN” efter Gråbo MFK:s 
monster provade vi i Vaxholm for forstå 
gången i år på nyårsdagen.

Till allas glådje kom det många, både 
medlemmar och anhoriga med sina aister. 
Den forstå timmen gick åt till att trimma 
och provflyga av hjårtans lust. Den yngste 
deltagaren var bara 3,5 år.

Så satte vi igång. Vi skulle flyga fem om- 
gångar varav de tre båsta skulle råknas. 
Mellan tredje och fjårde perioden tog vi 
paus for kaffe, saft och bulle.

Det blev en rolig och spånnande efter
middag. Vi vill rekommendera alla klub
bar att folja Gråbos exempel och gora det- 
ta till en tradition som ett trevligt mellan- 
spelijulfirandet.

Waxholms Modellflygklubb,
Text och foto Birgitta Holmer

PS. Att få tillgång till en gymnastiksal på 
nyårsdagen brukar inte vara någon svårig- 
het.

arrangemangen hos Gråbo Mfk, Wax
holms Mfk och Hokaklubben.

Man flyger också Peanut, som också har 
blivit en ’’fluga” bland de glada gången, 
som flyger inomhus en gång per år. Hos 
Hokaklubben har man dessutom infort en 
”special”-klass fór egna balsaflakskon- 
struktioner, enar det med tiden blivit rått 
gott om overblivna propelleraggregat från 
tidigare kvaddade Flugor. De starka Flu- 
gan-plast-propellrarna håller fint och over
lever mer ån en modell. Så specialklassen 
kraver bara Flugan-propeller -  resten låm- 
nas till egna idéer och fantasier. Men fly
ger gór dom!

A propros Fluganbyggsatsen -  har Ni 
tånkt på, att det år en trevlig, ovanlig och 
mycket uppskattad present att sålja på 
verkstadsgolv och kontor? Och i samband 
med jul och semestrar kan man gora av 
med mångder -  de fiesta månniskor kånner

ju ungdomar att ge bort dem till -  om dom 
nu inte behåller dem sjålva forstås!

Men tillbaks till Gråbo-succen! Planera 
redan nu fór ett trevligt ’’jippo” inom Din 
egen klubb. Anordna en Flugan-tåvling på 
Din egen ort. Tag exempelvis kontakt med 
handbollsklubben på Din ort. En hand- 
bollsmatch har en tio minuters paus mellan 
halvlekarna. Det år tio minuter, som utan 
problem kan fyllas med en snabb Flugan- 
tåvling. Fór publikens trevnad och fór Din 
klubb, som såkerligen ókar sitt medlems
antal. Tag kontakt med dem redan i mor- 
gon! Och varfór bara handboll -  åven is
hockeymatcher har pauser (till och med 
två stycken) dår Flugan kommer att bli en 
fin framgång. (Och se till att ha ett gott for
råd av Fluganbyggsatser att sålja vid ut- 
gångarna, fór dår kommer det att gå åt 
Flugor, var så såker!)

S Tingwall 
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Hurdu lår dig

efter ”Ben Buckle”-metoden
En artikel for den som vili borja flyga R/C. Årti kelf orfattaren heter Tho
mas Nathansson och driver en hobbyfirma med import av engelska 
produkter.
Om du våljer rått modeil år det lått. Når du 
har byggt modellen, kan du låra dig flyga 
den. Var inte rådd. Missa inte chansen att 
ha verkligt roligt.

Lått biir det om du våljer en modeil som 
Junior 60, avsedd fór en modern 3-kanals 
radio, kontrollerende motorreglage, hójd 
och sidoroder. Motor? En OS 20 eller var- 
for inte en 3,5 cc Diesel?

Nu till de forstå stegen på framgångens 
stig. Bygg modellen så noga du kan. Fólj 
ritningen noga. Installere radio och motor 
enligt instruktion.

Kontrollere att modellens tyngdpunkt år 
placerad som visas på ritningen. Ståli mo
dellen på golvet, sått dig på en stol bakom 
modellen med radiosåndaren i hånden. Nu 
skali du borja torrflyga.

Prova om modellens sidoroder ror sig åt 
vånster når du fór såndarens hógra spak 
åt vånster och omvånt. Når du drar den 
hógra spaken mot dig skali hójdrodret rora
14

sig uppåt. Om nu detta fungerar rått kan du 
fortsåtta. Foreståli dig att radions hógra 
spak sitter fast på modellens óversida. Ge
nom att fora spaken från dig så sånks mo
dellens nos och modellen dyker. Dra spa
ken åt dig, nosen hójs och modellen stiger. 
Skjut spaken åt vånster och modellen 
svånger vånster. Svårare var det inte!

Vånster spak
Nu tar vi radions vånstra spak. Med den 
spaken kontrollerar du motorns gaspå
drag. Når du fór spaken uppåt d.v.s. ifrån 
dig skali hålet fór luft i fórgasaren óppnas. 
Med spaken helt framåt bor hålet vare helt 
óppet. Full gas.

Nåsta steg måste goras ute. Tag ut mo
dellen och starta motorn, och ståli in tom- 
gången. Med gasen helt avdragen, d.v.s. 
med den vånstra spaken i sitt nedre låge 
och med trimmen i nedre låget, skali mo
torn stanna.

Forstå fórsóket
Nu år allt klart fór jungfruflygningen. 
Vålj en vacker lugn dag fór din fórsta flyg- 
ning. Kontrollera att tyngdpunkten ligger 
rått, starta motorn och kontrollera att gas- 
reglaget fungerar, drag ut såndarens an- 
tenn. Tag upp modellen i hóger hand och 
såndaren i vånster så att du lått kan nå gas- 
reglaget. Kontrollere ån en gång att alla 
roder går åt rått håll, ge full gas, tag några 
steg mot vinden och låt modellen flyga ur 
din hand. KASTA INTE. Var beredd att 
dra av gas lite om modellen skulle stiga fór 
brant, brantare ån 30°.

Låt modellen stiga rakt mot vinden till 
trådtoppshojd. Vånta -  håll hoger spak 
mellan pekfinger och tumme, men ror den 
inte ån. Modellen gor vad den kan båst. 
Flyger.

Med modellen flygande från dig i tråd
toppshojd bort från dig, borja långsamt dra



av gasen, en liten bit i taget, till dess nosen 
bórjar sånka sig och modellen sjunker. Dra 
på lite gas tilis modellen behåller hójden.

Når modellen håller hójden kan du bor
ja din forstå fórsiktiga svang, åt vånster om 
du år hogerhånt. Fór mjukt spaken en liten 
bit åt vånster och håll den kvar till dess mo
dellen flyger tillbaka mot dig, omkring 200 
meter till vånster om dig. Slåpp tillbaka 
spaken och låt modellen flyga rakt.

Gór en ny vånstersvång på samma sått 
som du gjorde innan och modellen kom
mer på nytt att flyga bort från dig mot vin
den. Du flyger nu i en oval. Fórsók nu flyga 
en fyrkant med 4 st 90°-svångar och med 
fyra raka ben. LÅT INTE MODELLEN 
NÅGON GÅNG FLYGA BAKOM DIG.

Landningen
Jaha, nu flyger modellen hógt over dig, 
och snart skali den ner till jorden igen.

Flyg rakt mot vinden, drag sakta av ga
sen varvid modellen skali bórja sjunka. Når 
modellen år i ógonhójd stoppar du motorn. 
Låt modellen sjunka till 30 cm over marken 
innan du fórsiktigt drar hójdroderspaken 
mot dig till dess modellen fórlorar farten 
och sakta tar mark. PUH, fórsta flyg- 
ningen, inga skador. FANTASTISKT. Du 
har gjort det!

Under landningsproceduren skali du in- 
te åndra riktning om du inte absolut måste. 
Kom ihåg. DET ÅR BÅTTRE ATT GÅ 
100 METER FÓR ATT HÅMTA EN 
HEL MODELL ÅN ATT GÅ 10 METER 
FOR ATT PLOCKA UPP RESTERNA.

Når du kommit over chocken och mot- 
tagit mångdens ovationer, vånta då tilis 
din frekvens år ledig, och gór sedan om 
samma sak igen. Flyg tilis du kånner att 
svetten inte rinner i ógonen och att den 
kokta spagettin fórsvunnit ur knåna. Efter 
3-4 flygningar, medan modellen och pilo
ten fortfarande år i form, plockar du upp 
pick och pack och återvånder hem. Glad 
och lyeklig óver att du lyekats genomfora 
dina forstå radiokontrollerade flygningar.

Vånstertrim
Under de forstå flygningarna har du inte 
anvånt hójdrodret annat ån vid land
ningen. Som du mårkte sjónk modellen lite 
under varje svång, men återtog hójden vid 
varje rak flygning. Detta under forutsått- 
ning att du inte flyger en blåsig dag, och att 
du stållt motorreglaget noggrant.

Nåsta gång du går ut fór att flyga, så fly
ger du på samma sått men trimma nu mo
dellen så att den svånger vånster. Nu år det 
meningen att du skali tråna på hóger- 
svångar. Om du får problem slapper du ba
ra spaken och modellen lågger sig i vånster
svång och det år du ju van vid.

Nu kan du bórja flyga i åttor. Kom ihåg 
att hela tiden flyga i området framfor dig 
mot vinden. Flyg så mycket du kan når det 
år lugna dagar om du år ensam. Ha skoj!

Hittills har du flugit med modellen fly- 
gande ifrån dig. Nåsta steg år att låra dig 
flyga med modellen kommando mot dig.

Du kommer val ihåg att modellen svång- 
de vånster når du forde spaken åt vånster 
vid flygning bort från dig. Eller hur? Nå, 
nu når modellen flyger mot dig kommer 
den att svånga hóger når du fór spaken åt 
vånster. Detta faktum år en mycket vanlig 
orsak till den forstå ofrivilliga kontakten 
med moder jord. Bli inte rådd. Om du bara

kommer ihåg fóljande: STÓTTA UPP 
DEN LÅGSTA VINGEN MED SPA
KEN.

Hittills har du flugit i rektanglar och åt
tor. Nu skali vi góra det lite svårare. Flyg 
mot vinden så långt bort du vågar, inte 
långre bort ån att du ser modellen, svång 
sedan modellen och låt den flyga rakt mot 
dig. Kom ihåg att du skali stótta upp den 
lågsta vingen med spaken. Ova, óva, óva.

Starten
Nu kommer vi till det sista steget i den 
hår kursen: STARTEN

Junior 60 var från bórjan konstruerad

som en friflygande modeil. Den klarar 
oftast av de fiesta moment alldeles sjålv.

Placera modellen på startbanan med 
nosen mot vinden. Dra på full gas och ge 
lite dykroder d.v.s. fór spaken lite ifrån 
dig. Så snart modellen får fart och stjårten 
lyfter från marken neutraliserar du spaken 
och låter modellen góra resten sjålv. Dra 
inte spaken mot dig, som du kanske sett på 
film.

Det var det'. Kursen år inte komplett, 
men om du fóljer instruktionerne och óvar 
kan du gå ut med dina kompisar och ha kul. 
Så småningom vill du utveckla dig och ha 
mer spånnande modeller. Kom ihåg att det 
enda såttet att bli båttre går genom óvning.

VEMS ÅR RADION?
Skarapolisen letar fortfarande efter en ågare till den JR- 
anlåggning som påtråffades inmonterad i en bil forrå somma- 
ren.
I slutet av Juli ringde en bilreparatór i 
Skara till polisen. Han ville anmala att han 
hade hittat ett mystiskt paket inmonterat i 
motorrummet på en bil som var inne på 
service. Att det var en bomb var han såker 
på -  det lopte flera kablar mellan paketet 
och delar av motorn.

Dessbåttre visade det sig att det inte var 
frågan om någon livsfarlig bomb. Paketet 
innehóll en RC-mottagare, batterier och 
ett servo. Anordningen var så konstruerad 
att bilens motor kunde fås att stanna med 
hjålp av en såndare från långt håll.

Den teori som Skarapolisen nu arbetar 
efter år att paketet inmonterats i bilen som 
en forberedelse till ett rån. Den aktuella 
bilen anvåndes nåmligen fór dagliga vårde- 
transporter i Skaratrakten.

En såndare med samma frekvens som

mottagaren hittades i en papperskorg men 
då såvål såndarens som mottagarens serie
nummer var bortslipat har man ånnu inte 
lyekats spåra ågaren.

Man år nu mycket intresserad av att få 
reda på denna utrustnings hårkomst. År 
den stulen? Från vem? Har någon sålt an- 
låggningen fóre Juli 1985 och i så fall till 
vem?

Du som har haft en utrustning liknande 
denna -  kontakta polisen i Skara. Tel: 
0511-134 30, ank. 369, eller skriv till: 
Kriminalavd. Box233,532 00 Skara.

Fakta:
Såndare: JR Propo NET-J128F 
Mottagare: JRNER-J128M 
Servot: JR NES-L801 
Batterier: NiCd, 500m/AH, 4st.
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Turema kring namnet på modellen har va
řit många, men efter åtskilliga forslag ena- 
des vi om namnet ESPE vilket uttalas SP. 
Namnet har vi fått genom att ta begynnel- 
sebokståverna i våra efternamn (S, P) och 
dårefter skrivit ner dessa som de uttalas, 
dårav namnet ESPE.

Vi har valt att gora en bred kropp for att 
få plats med radiomontaget. Kroppen be
står av fyra delar, en noskorn, en mellan- 
del, ett kroppsrdr och en fena.

Alla dessa delar år gjutna i var sin form 
och sedan sammanfogade till en kropp. 
Som material till kroppen har vi anvånt 
glasfibervåv och epoxyplast. De vikter som 
vi har anvånt på glasfibervåven år; 80 
grams, 165 grams och 385 grams våv. Mel- 
landelen år gjord av ett lager 80 gramsvåv 
och två lager 385 gramsvåv. Kroppsróret 
innehåller ett lager 165 grams våv, ett la
ger 385 grams våv och lite kolfiber. Fenan 
år gjort av ett lager 80 grams våv och ett la
ger 165 grams våv plus lite kolfiber.

I stållet fór en huv på flygplanet har vi en 
lostagbar noskom. Om man drar av nos
konen blottar man en på hogkant stående 
plywoodbit som år fåstad i kroppens mitt- 
del och som sticker ut lika långt som nos
konen år lång. Denna s.k. låpp har samma

form som kroppens profil. På denna låpp 
år radion monterad, detta gór att radion år 
låttåtkomlig, vilket underlåttar installation 
och justering. Enda nackdelen år att låp- 
pen lått går av vid hårda landningar. For att 
forhindra eventuellt brott har vi på båda si- 
dor om låppen forstårkt den med en kol- 
fiberkevlarvåv.

Vingen består av en kårna i ”blå-frigo- 
lit”, utanpå denna finns en plankning. I 
mitten finns en balk for att ge styrka åt 
vingen och långst fram finns en framkant 
av jellutong se bild 1. Balken år gjuten i en 
form bestående av två stycken vinkeljårn 
som år fastskruvade i en tråplatta se bild 2. 
I botten på denna form lågges kolfiber som 
år inblott med epoxyplast. Ovanpå detta

pressas en lite fór stor cellplastkårna som 
år lindad med epoxyplastinvått glasfiber
våv ner i formen. Dårefter lågges ytterliga- 
re ett lager kolfiber ner i formen. Allt detta 
pressas sedan ihop med hjålp av tvingar 
och en tråbit som år avpassad efter balk- 
formen.

nom att ur balken avlågsna cellplasten så 
långt in som infåstningen skali gå. Detta 
nyss skapade hål fylles med en blandning 
av kolfiber, mikroballonger och epoxy
plast. Ner i denna grot fors sedan en vaxad 
stålpinne med diametem 14 mm in. Vid ur- 
tagandet av stålpinnen erhålles en perfekt 
passande infåstning fór den 14 mm kolfi- 
berpinne som tjånar som vingstål.

Plankningen år gjord av 1,5 mm balsa, 80 
grams glasfibervåv och epoxyplast. Plank
ningen gór man enligt fóljande (se bild 3):

Forst vaxas ytan på en glasskiva (OBS! ej 
vax innehållande silikon). Ovanpå glas- 
skivan lågges glasfibervåv som våtes med 
epoxyplast. Når detta har hårdat slipas 
eventuella ojåmnheter bort, dårefter lim
mas balsan ovanpå våven med epoxyplast. 
Då sedan plankningen avlågsnas från glas- 
skivan erhåller man en yta med toppfinish 
som år mycket tålig.

Stabben år byggd enligt samma princip 
som vingen. De enda skillnaderna år att 
kårnan består av vanlig vit frigolit och att 
framkanten respektive kårnan i balken år 
utav balsa.

Radioapparaterna i flygplanen år en 
Becker och en Multiplex. Servot till hójd- 
rodret år Futabas 131 servo, skevroderser- 
vona år också av mårket Futaba men med 
numret 132. Som sidoroder och broms
servo har vi anvånt Multiplex lilla Pico-BB 
servo. Bromsarna år helt vanliga ’’luckor” 
som fålis upp ur vingarna. Det år under 
dessa som Pico-BBservona till bromsarna 
sitter. På detta sått behover ej något linka
ge till bromsarna installeras, utan man lå- 
ter helt enkelt servoarmen peta upp 
luckan.

Flygplanets funktioner år; sidoroder, 
hojdroder, skevroder, bromsar, klaffar. 
Flygplanet har inga speciella klaffar, utan 
skevrodren fungerar som sådana. Dessa 
kan fållas i olika fo rinstål Ida lågen, ett ter
miklåge och ett speedlåge plus att man har 
en startklaff. Når startklaffen falles erhål
les åven ett forinstållt hojdroderlåge.

Jag hoppas att den hår presentationen av 
vårt flygplan skali ha givit idéer till egna 
konstruktioner och de dårpå fóljande byg
gena. I så fall,
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Det finns flera olika byggsatser for peanut att 
kopa idag. Gunnar Wiwardsson beråttar hår 
hur dessa byggsatser kan modifieras fór att 
man skali få ett båttre resultat.

Eftersom peanut-skala i Sverige huvud- 
sakligen ar en inomhusgren, måste bygge 
och trimning inriktas mot bra prestanda 
inomhus. Då det år ett vålkånt faktum att 
en låttare modeli flyger långre ån en tyngre 
hamnar man i ett dilemma. Man kan givet
vis helt gå in fór att spara vikt -  slopa alla 
detaljer, minimera tråkonstruktionen klå 
med mikrofilm -  och dårmed få flygtider på 
flera minuter. Men modellen kommer då 
inte långre att se ut som en skalamodell. 
Jag tillhor dock den falang som anser att 
skalenlighet år det fundamentala i en ska- 
latåvling, varfor modellerna bor innehålla 
ett visst mått av detaljrikedom och fårg- 
såttning. Tyvårr kostar alla detaljer och 
fårgschema vikt, varfor man får kompro- 
missa for att få ett hyfsat flygbeteende. 
Mina erfarenheter år att en peanut for in- 
omhusbrukinte bor våga over 12 gram. 
Idealet ligger vid 7-10 gram.

Låttare byggteknik
Hur ska man då nå dit utan att offra fór 
mycket detaljer? Svaret år sjålvklart -  låt
tare byggteknik! I denna och kommande 
artiklar skali jag ge tips (egna och andras) 
som kan ge viktbesparingar utan att komp
licem bygget.

Vi skali bórja titta på vad som kan goras 
åt byggsatsmodeller. I Sverige kan man 
med lite anstrångning få tag i flera trevliga 
modeller i byggsats. De tillverkare som 
finns representerade år Sterling, Beck- 
Polymer, Guillows och Comet. Eventuellt 
kan någon ytterligare finnas represente- 
rad.

Den forstå modifiering man bór góra år 
således att byta ut fór tung balsa. Ar man 
lycklig ågare till en listskårare så skår man 
låmpligen ut erforderliga lister ur passan
de balsaflak. Tånk dock på att de långs- 
gående huvudlisterna i kroppen inte får bli 
fór veka. Tvårlisterna kan dåremot vara av 
mycket lått balsa utom fram i nosen och vid 
gummimotorfåstet samt på det stalle Du 
har fór avsikt att hålla modellen (ungefår 
mittfór vingens bakkant). Dimensionen 
på lister kan ofta också minskas något. 
Vanligen år den primåra kroppstrukturen i 
byggsatser av 1,6 x 1,6 mm balsa. Man 
kan utan vidare ersåtta med 1,5 x 1,5 och

åven gå ned till 1,2 x 1,2 (som man dock 
måste skåra till sjålv).

Observera dock att det inte alls år sjålv
klart att Du minskar vikten bara fór att Du 
tar tunnar lister. Du måste ta de nya lister
na ur balsa med samma eller lågre densitet 
ån ursprungslisterna. Tånk också på att de 
klenare listerna ger mindre limytor (lågre 
vikt!), vilket kråver stórre noggrannhet vid 
bygget om inte hållfastheten skali åventy- 
ras. En fordel med att minská dimensio- 
nerna år dessutom att modellen inte ser så 
’’grov” ut, vilket brukar påverka domarna 
positivt.

Det år synnerligen viktigt att hålla stj art- 
partiet på modellen lått, den viktvinst man 
gór hår biir i praktikcn 3-4 ggr stórre ge
nom att man kan minská motvikten i no
sen. Se dårfor till att allt material till fena 
och stabbe år så lått som mojligt. Slipa ner 
till minsta mojliga dimensioner. Skår helst 
nya lister ur riktigt lått balsa. Fór att fóre- 
bygga, minská risken fór skevhet och ryn- 
kor då klådseln spånnes bór man infóra 
triangelforstårkningar. Dessa kan dock 
fór att minská vikten med fórdel utfóras 
av små lister snarare ån av balsatrianglar 
(se figur 1.).

Viktminskningen i vingen kan åstad- 
kommas genom att antingen minská anta- 
let spryglar eller att góra spryglarna låtta
re. Att minská antalet spryglar år inte 
onskvårt eftersom det minskar skalenlig- 
heten. Det år snarare så att man i många 
byggsatsmodeller skulle vilja óka sprygel- 
antalet fór att ge ett skalenligare intryck. 
En minskning av sprygelantalet leder dess
utom till att vingens vridstyvhet minskar 
och risken fór skevheter biir overhångan- 
de.

Återstår således att góra spryglarna låt
tare. Skår nya spryglar i lått 1 mm balsa 
som gårna kan slipas ner till 0,8 mm tjock- 
lek. Behåll dock ursprungligen sprygel- 
tjocklek dår eventuella vingstóttor och 
landningsståll skali fåstas.

Ett annat låttningsaltemativ år att góra 
s.k. ’’sliced ribs” det vill såga, skåra ut 
over- och underprofil och limma dessa på 
omse sidor om vingbalkar med full hójd. 
(se figur 2). Detta forfarande innebår dock 
i praktiken att man helt konstruerar om

vingen, men ger ett mycket lått resultat. 
Vingspetsar av balsa kan låttas genom att 
byta balsan mot den låttaste som går att 
uppbringa och dessutom urholka spetsarna 
med låmpligt verktyg. Alternativt kan 
vingspetsar och andra balsaklotsar ersåt- 
tas av lått skumplast (livsmedelsforpack- 
ningar!)

Klådsel
Den sålunda erhållna låttade tråstruktu- 
ren skali sedan slås in i papper d.v.s. klås. 
Vålj tunt japanpapper till klådsel. Finns 
papper i rått fårg anvånds givetvis detta. I 
annat fall anvånds vitt papper. Om man 
har en stadig tråkonstruktion kan man klå 
och vattenspånna papperet på vanligt sått, 
men en vek konstruktion kan kråva att 
man vattenspåder papperet på en ram och 
sedan klår med forkrympt papper. Oavsett 
hur man går kan man vid beklådnaden fór- 
bereda fór slutfinishen.

Ett sått att erhålla en snygg modeil utan 
att anvånda tung lack eller fårgad dope år 
att fårga modellen med akrylfårg. Den har 
fårdelen att den kan kåpas i alla fårgaffårer 
i ett stort antal kulórer. Dessa kan sedan 
sinsemellan blandas på en palett så att 
exakt rått fårgton kan erhållas.

Målning av modellen sker genom att an
vånda fårgen som vattenfårg. Detta forfa
rande ger en helt jåmn fårgton utan synliga 
penseldrag, men sprutning år givetvis åndå 
båttre. Fór att kunna fårga modellen med 
vattenfårg kråvs dock att klådseln fastsåt
tes med vattenlósligt lim. Jag brukar an
vånda vitlim som spådes ut 2 ggr med vat
ten. Denna vitlimsblandning kan åven an- 
våndas fór vattenspånningen av klådseln 
då den sluter porerna fint och ger en fin yta 
att måla på.

Nåsta nummer
Mer byggtips nåsta gång. Då skali jag 
behandla bl.a. propellrar fór peanutmo- 
deller samt hur man bår sig åt fór att skåra 
lister och s.k. ’’sliced ribs”.

Skriv gårna och beråtta om era knep. 
Och kom ihåg att når det gåiler viktbespa- 
ring på en peanutmodell så gålier; ’’Sålian 
har så litet gjort så mycket fór att få så litet 
att flyga så mycket”.
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MODELLER
Text o foto:
S -0 Lindén

Leif Englund, Finland vann SM-tavlingen i Ore- 
bro. Harmed sin 65-cm FAl-modell.

Årets måsterskapstavlingar har hållits, dels i 
Orebro, dels i Katrineholm. Av rent praktiska 
skal måste ett par dagar anvåndas. Modellerna 
flyger lange och i ”pea-nut” tar det tid att be- 
dóma skalenligheten. Dessutom vill de tåvlan- 
de garna flyga i alla klasser.

I Orebro flogs FID-microfilm och ”pea-nut”, 
dessutom tåvlades med 35-cm micro. Idrotts- 
huset har byggts om. Langs våggarna låper långa 
ventilationsror, men dessa beredde inga pro
blem. Dåremot betydde hdjningen av lysrors- 
ramperna visserligen okat flygutrymmc, men 
nu når man inte vare sig med stegar eller bal- 
longlinor de modeller, som eventuellt fastnar.

Efter allmån trimning låmnades pea-nut- 
modellerna in fór bedomningoch microfilmarna 
fick ta hand om luftutrymmet. 21 modeller låm
nades in till bedomning. Olle Emilsson och 
Ame Svensson ansåg att de tåvlande denna gång 
hade båttre dokumentation ån tidigare.

Gaster från Finland
I stora microfilmklassen stålide Pcntti Nore -  
VM 4:a -  och Leif Englund från Finland upp. 
Leif flog också lilla klassen. Nimbusjuniorerna 
Christian Edlund och Lars Tolkstam hade job

bat intensivt fór att få fårdigt sina microfilmare 
till SM-tåvlingen. De hade otur i trimningsfor- 
sóken och fick aldrig några starter noterade. 
Ganska snart forstod vi att segern skulle hani
na osterut.

Leif Englund holl sitt plan uppe i 18 min 30 
sek, vilket betydde nytt hallrekord tilis vidare! 
Både han och Pentti Nore hade sina plan trim- 
made fór stórre hallar ån Idrottshuset och flog 
dårfor farligt nåra lysroren. De råkade illa ut och 
satte upp var sitt plan i armaturerna, bl.a. var 
det Penttis ’’Tokyo-maskin”. Han lyckades 
knuffa upp rekordet till 18.36 och tog segern. 
Leif imponerade med sin lilla ”35:a”. Den flog 
lika lange som de stórre 65-cm modellerna.

I SM-tåvlingen lyckades S.-O. Lindén med 
två flygningar over 15 min. Sven Pontan ville 
hålla sig på såkert avstånd från lysramperna tilis 
han i sista starten satsade hårdare och så når gått 
upp på guldplats. Peter Comet behovde flera 
fórsók innan han fick till goda flygningar.

Nya ” Pea-nut” -regler
Vid SMFF:s årsmote antogs nya tåvlingsregler 
fór ”pea-nut”. Dessa skulle vi tåvla efter på SM. 
Tyvårr utsattes Lennart Lilienbergs val genom-

tånkta regelforslag fór viss klåfingrighet på års
motet. Skalapoången, som i Lennarts forslag 
skulle multipliceras med 3, åndrades till att en- 
dast fórdubblas. Dårigenom kommer byggmo- 
mentet att betyda mindre. Fór att visa fóljderna 
av åndringen byggdc Olle Blomberg en ’’Lacey" 
som ett rent ’’spokskepp” -  6 spryglar i vingen, 
klådsel endast på ovansidan, tunt kondensor- 
papper, inga detaljer. Skala poången blev också 
dårefter, bara 19. Nu blev flygningarna inte rik- 
tigt vad Olle våntat, då han fick ett vingbrott. 
Hans tredje start visade hur den kunde bli. Då 
fick han 1 min 16 sek. Det blev en silverplats ef
ter Sven Pontans "Lacey”, som flyger bra och 
som tar många skalapoång.

Comet återmåstare
Flygningarn fållde utslaget i juniorklassen. 
Peter Comet hade de båsta tiderna med Chris
tian Edlund mycket nåra. Den senares "Lacey” 
flog mycket såkert men ett par kontakter med 
taket orsakade dykningar, som avkortade flyg
ningarna. Hade skalapoången multiplicerats 
med 3 hade Staffan Utzon vunnit, hans model
ler var mycket vålbyggda.

PONTAN VANN
”2 5 -ores”
Tjugofemoringen lever! Åtminstone i modell- 
flygets inomhusgren! Oxelosunds MFK och 
Sórmlands Modellflygfórbund stod bakom ar- 
rangemangen i Sporthallen i Katrineholm. Are
nan år mycket stor till långd och bredd. Takhoj- 
den år dock bara knappt 8 m. Den stora golvy tan 
tillåt flygning i många klasser samtidigt. Tåv- 
lingsledaren: Hans Fållgren valde att låta 25- 
óringarna flyga nårmast publiken; ”pea-nut” 
handkastare, "Flugan” m.m. fick hålla till i bort
re delen. Tåvlande och funktionårer stórde rått 
mycket då de passerade tvårs over golvet dår de 
låtta planen startade och landade. -  Ombytta 
arenor vid nåsta takling vore onskvårt.

I seniorklassen var Sven Pontan helt ”out- 
stånding” -  sen kom ingenting sen kom vi andra! 
Svåraste konkurrenten Lars Lindén hade sta
bilitetsproblem med sin modeli, då den stótte i 
taket håmtade den ej upp dykningen utan fort
satte rakt mot golvet. Olle Blomberg var nåra 
att ta bronset, men SOL tog fram sin gamla 
"Tolvskilling” som tål att klåttra i taket och han 
fick till dryga halvminuten mer efter 20-talet 
takkånningar!

Sven Pontan, 1985-års måstare i "25-óres" -  han vann åven 1983 och 1984.

Lika overlågsen som Sven var i seniorklassen 
visade sig Peter Comet vara i juniorklassen. Han 
flyger en likartad modeil som Sven. Efter Peter 
kom ett helt koppel "nimbusar” från 2:a till 7:e 
plats. En inomhuskur genomfórd av den unga 
styrelsen i Nimbus ger resultat! Utover 25- 
ores-SM tåvlades också i ”pea-nut”, "Flugan”

och HKG. Lennart Lilienberg vann ”pean-nut” 
med sin "Isaacs Fury” fóre Olle Blomberg, som 
flóg sitt tidigare omnåmnda "spokskepp”. I flug- 
vikt vann Lars Tolkstam såkert med flygningar 
óver minuten, mycket óvertygande då takhój- 
den ju år låg. Åven i denna klass belade nim- 
bus-juniorerna flera av de fråmsta platserna.
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M eddelanden från Forbundet
Material till ”mitt”-sidorna insåndes alltid direkt till SMFF:sexp, Box 10022, 60010 Norrkóping

Lindansen — nåsta SMFF-drive!
Flugan Cup blev den framgång, som hela 
SMFF-folket hoppades på. Nu har PREK & Co 
tittat sig omkring fór den hår framgången år 
vård att próva inom andra områden. Och nu år 
det linflygets tur att dra nytta av de vunna er- 
farenheterna!

Flugan Cup har blivit en succe, som bara våxer. 
Och den forenar modellflygare från alla grenar, 
som mdts i en sporthall någonstans, råknar 
motorvarv, flyger och har det trivsamt. Upp- 
låggningen av den tåvlingen år också en orsak till 
framgången. Man tåvlar forst på klubbnivå, se
dan områdes- eller distriktsvis, fór att avsluta 
hela tåvlingen med en riksfinal. Och nu år 
PREK fårdig att ’’lyfta over” den idén till lin- 
flyget.

Nåsta tåvling med i stort sett samma upplågg- 
ning skulle vara en nybórj aret avling i linflyg 
med ’’stunt” (linflygaerobatic!) som underrub
rik. Man år i SMFF-ledningen redan klar med 
sjålva tåvlingsreglerna, som helt foljer SLM:s 
vål utprovade ”lincup”-regler, som i Stock- 
holmsdistriktct putsats och testats under flera 
år. Det år med andra ord vål genomgångna reg
ler, som ligger till grund fór tåvlingen. (Se reg- 
lernahårintill).

Du tåvlar med vilken linmodell som helst. 
Men max 6 cc motor i nosen får det vara. Lin- 
långden våljer Du också sjålv, men sjålva Ryg
ningen måste fólja reglerna!

Och i likhet med Flugan Cup, så kommer 
den hår tåvlingen att starta på klubbnivå, dår 
man gór upp om klubbens basta ’’lindansare”, 
som dårmed kvalificeret sig till distriktsfinalen.

Flur många från klubbtåvlingen, som går vidare 
till distriktsfmalen kommer att faststållas sena- 
re. Och om det inte finns något officiellt distrikt, 
dår Du bor, så anordnas i stållet en ’’områdes”- 
final på motsvarande sått.

Riksfinalen kommer sedan som pricken over i 
-  och den biir något alldeles extra! Vinnarna 
från distrikts- och områdesfinalerna gór upp 
om vem som skali bli Sveriges ’’lindansarkung 
1986”! Och den riksfinalen kommer att gå av 
stapeln under sjålvaste linflyg- och skala-EM- 
tåvlingarna i Nykóping 1987!

Från PREK, som står bakom ”lindans-idén”, 
kommer utfórligare information om tåvlingen 
att låmnas via Modellflygnytt och SMFF:s må- 
nadsmeddelanden. Men klart år: tåvlingen 
kommer att koras, och den kommer att fólja reg
lerna hår infill. Och den bór också bli lika fram- 
gångsrik som Flugan Cup -  dess forebild. Så det 
år bara att såtta igång att bygga, tråna och sikta 
in sig på SMFF:s ’’lindans 1986”. Vål mott i cirk- 
larna-och i Nykóping 1987! Då Du!

S Tingwalt

Regler for Stunt King 
Cup -  Stockholms låns 
modellflygfórbund
STUNT KING CUP
Denna tåvlingsform år avsedd att tjåna som fór- 
tråning till Semistunt och senare Stunt. Tåv- 
lingarna ska vara så látta att anordna och doma 
att utbildade domare inte behovs men samtidigt 
vara en inledning till det regelsystem som Stunt
klassen innebår. Tåvlingsklassen år avsedd fór 
ungdomar under 18 år eller åldre personer som 
inte tåvlat nationellt fórr. Dessa bildar dock två 
tåvlingsgrupper.

Tåvlande får ha en medhjålpare.

MODELLERNA
Alla typer av stuntmodeller tillåtna.

MOTORERNA
Motorer med cylindervolym under 6 cc år till- 
låtna.

LINLÅNGDEN
Linlångden år fri.

PERIODINDELNING
En Stunt King Cup-tåvling ska hållas i minst tre 
omgångar, varav den såmsta råknas bort.

DOMARE
Det ska finnas en tåvlingsledare som samtidigt 
år huvuddomare i tveksamma fall. Till sin hjålp 
bór han ha funktionårer som tar tid och fyller i 
protokoll. Om tåvlingen går i flera cirklar ska 
det finnas en bitrådande domare i varje extra 
cirkel.

TOTALTID
Hela tåvlingsprogrammet ska vara avslutat inom 
7 min. Tar Rygningen långre tids ges poång bara 
fór de manovrer som gjordes inom 7 min grån- 
sen. Det behovs två klockor, en fór starttid och 
en fór totaltiden.

TÅVLINGSPROGRAM
Mellan varje manover ska man flyga minst tre 
varv. Poång ges fór genomford manover, inte 
fór dess kvalitet. Om domaren bedómer att ma
novém inte gjorts rått, ges ingen poång.

MANÓVRER
i .  START
Den tåvlande ska sjålv handstarta sin motor. 
Från det att han anmålt start tas starttid. Når

piloten anser att motom går bra ger han tecken
fór avslutad starttid. Då knåpps starttiden av.
Om motom stannar efter detta, innan planet
lyft, fórloras startpoången. Tåvlande får poång
efter fóljande tabeil:
inom30sek = 30 poång
inom 1 min = 20 poång
inom 1 min 30 sek = 10 poång
inom 2 min = 5 poång
2. WINGOVER
Tåvlande ska góra två wingovers. De ger 10 
poång vardera. Gór man dem direkt efter var- 
andra, med uppstigningen på samma stålle i 
cirkeln, ger andra wingovern 20 poång.

Fór att manovern ska råknas som wingover 
måste den uppåtgående delen vara mer ån 70 
grader mot markplanet.
3. LOOPINGAR
Tåvlande ska góra 3 loopingar. De ger 10 poång 
vardera. Gór man två i fóljd ges 15 poång fór 
andra loopingen. Gór man tre loopingar i fóljd 
ges 15 fór andra loopingen och 20 poång fór den 
tredje.
4. LANDNING
Tåvlingsledaren beståmmer med hånsyn till un
derlaget om detta moment ska tas med.

En lugn landning, utan allt fór hóga studsar 
och med modellen stående på hjulcn, råttvånd, 
ger 20 poång.

Resultat
Novembertråffen
Klass F1A senior

1 L-O. Danielsson 
AKMGfft

2 L. Larsson Slåndan
3 B. Jansson Linkoping
4 N. Wallertin Slåndan
5 A. Persson AKM
6 H. Nyhegn Danmark
7 T-E. Jónsson Limh.
8 J. Pettersson AKM
9 B. Nyhegn Danmark

10 K. Andersson AKM
11 J.MalmqvistLimh.
12 L. Andersson Limh.
13 L-G.OIofsson 

AKMGfft
14 O. Larsson Limhamn
15 T. Jensen Danmark

180 180 180 150 180 870 
180 180 176 147 180 863 
138 180 180 180 180 858 
180 180 180 127 180 847 
155 170 159 180 180 844 
146 180 165 165 180 836  

90 168 180 180 178 796 
161 142 67 114 146 630 
148 130 120 120 -  518 

67 150 101 57 105 480  
116 103 36 54 144 453
-  79 135 29 180 423

158 112 -  -  -  270
-  54 60 65 74 253

175 54 -  -  -  229

Klass F1A juniorer
1 P-O. Kippel 

Fladdermusen
2 J. Nyhegn Danmark
3 E. Lindgren AKMGfft
4 J. Hčpfner Danmark

Klass F1B
1 L. Hansson AKM
2 A. Håkansson AKM
3 M. Bogdanoff Limh.
4 A. Sellman 

Vingarna Hbg
5 P. Comet 

Vingarna Hbg

Klass F1C
1 K. Koster Danmark
2 L. G.OIofsson 

AKMGfft
3 U. Carlsson 

AKMGfft
4 A.Hansson 

Fladdermusen

180 180 180 180 180 900 
180 125 180 120 156 761 
105 142 91 180 166 684 
116 113 141 132 180 682

180 180 180 156 138 834 
180 155 180 164 140 819 
136 130 180 173 120 739

92 155 85 92 83 507

60 97 -  -  86 243

180 180 180 180 180 900 

180 156 180 180 180 876 

180 180 81 180 -  621 

180 135 -  -  -  315

Klass A1 senior
1 M. Bogdanoff Limh.
2 K. Andersson AKM
3 K-Á. Andersen 

Danmark
4  T-E. Jonsson Limh.
5 L. Andersson Limh.

Klass A1 junior
1 C. Danielsson 

Fladdermusen
2 M.MalmqvistLimh.
3 M. Jónsson Vingarna
4 M. Karlsson Vingarna

120 99 120 104 120 563 
117 116 120 120 88 561

101 120 120 120 96 557 
100 92 107 95 84 478  

26 -  70 107 25 228

23 -  120 36 75 254
90 50 -  -  50 190
-  -  42 28 41 111
-  -  25 -  23 48

Våder: I bórjan dis och stundtals dimma, från 2:a pe
riodens avsiutning klart. Vind omkring ost, 1-2 m/sek, 
temp-1°C. Bra vintertåviing.
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K U N G Ó R E L S E
Forbundsstyrelsen kallar harmed till Forbundsmóte och Gren- 
konferenser som kommer att avhållas den 12 och 13 april 1986 
i Sundsvall.
Ombuden fór klubbarna skali meddelas på bif. behórighets- 
blanketter. Behórighetsbevisen skali vara Forbundsexpeditio- 
nen tillhanda senast torsdagen den 27mars 1986.
Sammanstållning av motioner samt forbundsstyrelsens och 
grenstyrelsernas yttrande kommer stadgeenligt att tillsandas 
klubbarna senast 2 veckor fóre Forbundsmotet och Grenkon- 
ferensema.

SVERIGES MODELLFLYGFÓRBUND
Forbundsstyrelsen

EMiLinflyg
F.A.l har beslutat att EM i linflyg 
ska arrangeres i Ungern. Datum ar 
angivits till 30/7-4/8 1986. Tavlings- 
plats år inte kånd ånnu men bór va
ra Pecs, dår det varje år har ordnats 
óppna internationella tåvlingar. Du 
som år intresserad att fólja med som 
supporter till det svenska landslaget 
bór snarast ta kontakt med grenche
fen, Bengt-Olof Samuelsson, fór att 
få alla detaljer.

Inom SMFF har grenstyrelsen i 
lina och radio under 1985 utarbetat 
ett gemensamt forslag till EM i lin
flyg och skalaflyg 1987. Våra chan- 
ser att få arrangera dessa EM ser ut 
att vara mycket stora då Sverige år 
ensamt om ansókan i skrivande 
stund. Om SMFF får arrangera des
sa EM ska de forutom linflyg åven 
omfatta lin- och radioskala. Tåv- 
lingsplats biir Skarsta flygplats (f.d. 
F i l ) ,  Nykóping och tidpuhkten biir 
andra halvan av Juli månad. Passa 
på och gor en anteckning i alma- 
nackan redan nu eftersom detta år 
ett utmårkt tillfålle att se modell- 
flyg på hógsta nivå, fór forstå gång- 
en med flera grenar samtidigt på 
sarama tåvlingsplats. Utover sjålva 
tåvlingen planerar PREK många 
evenemang fór att góra detta till en 
hógtidsstund fór alla modellflygare, 
såvål aktiva som passiva.

P071/GRÅBO MFK:s PINGST-
T  A v l i n g  1986-05-17-I8
Backlanda Gråbo Mfk:s flygfålt
F4CPOPULARSKALA
75:-sen
50:-jun
Sista anm 7 maj
Pg 57 81 72-9 GRÅBO MFK
CONNY TISELL, 0302 424 22
Kortklippt grås
Samkvåm på lordag kvåll
Logifrågan loser vi fór Er.

Grenkonferens i 
Lina
Deltagare: Bengt-Olof Samuels
son, ordf. och kassor. Kjell Axti- 
lius, sekr. Goran Fållgren, repr. 
F2A. Flans Andersson, repr. F2C.

Verksamheten fór 1985 gicks ige- 
nom och konstaterades ha utfórts 
som planerats, antalet tåvlingar 
som genomforts var 10 st av plane- 
rade 12. Sverige deltog med 12 tåv- 
lande vid EM -85 i England. Ove 
Andersson tog silver i stunt och 
combatlaget likaså.

Fór 1986 faststålldes tåvlingska- 
lendern och grenstyrelsen låmnade 
sin syn på inkomna motioner.

Forslag till en nybóijarklass med 
max. hastighet i combat bifólls bl.a. 
Grenstyrelsen konstaterade att en 
ny ordfórande måste utses, då 
Bengt-Olof blev tvungen att ta over 
efter Johan Rasmussen, som avsade 
sig uppdraget under sommaren.

Landslagsligorna redovisades, ej 
i F2B dår representant Lars-Åke 
Andersson ej inlåmnat någon sam
manstållning. Denna måste fast- 
stållas fór att de kvalificerade kan 
utses for VM-86 i Ungern.

Fór ovrigt framkom ej några spe
ciella saker, utan verksamheten har 
fungerat bra.

Kjell Axtilius

Gråbo SWAP Market
Vad skali man góra med alia siná 
hobbyprylar, som har samlat sig i 
lådor och skåp de senaste åren? Att 
slånga nágot ar val fór de fiesta 
otånkbart, ekorrar som vi alla år, 
eller hur? En hóg av kvaddade 
vingar och kroppar finns vål i de 
fiesta hobbyrum? Efter flera års 
hobbyutóvande har vi nog prylar 
for tusenlappar liggande till ingen

nytta. jag har sett att ett stort behov 
av att kópa begagnade prylar bland 
våra ungdomar i klubben finns. Det 
år ju nåstan omojligt fór en 12- 
åring att få ihop pengar till radio 
och flygplan!

Efter att ha hort talas om Toledo- 
måssan i USA, dår vem som helst 
kan kópa sig en plats och sålja av 
sitt overflod, kåndes det som att 
åven vi i Gråbo skulle kunna góra 
en hobbymarknad dår vem som 
helst kan sålja vad som helst inom 
modellhobby.

Når vi firade klubbens 10-årsju- 
bileum gjorde vi ett prov inom klub
ben. I samband med vår utstållning 
hade vi en avdelning som dóptes till 
’’Swapshopen” efter amerikanskt 
månster. Gubbama kom slåpande 
med all mojlig bråte till många 
andras fortjusning. Det som kåndes 
vårdelost fór den ene blev rariteter 
fór andra. Att reparera en kvaddad 
RC-kårra år oftast låttare ån det ser 
ut och betydligt billigare ån att byg- 
ga nytt.

I februari, forrå året, tog vi steget 
fullt ut och bjód in Våstsveriges 
klubbar till en ’’Swap Market” dår

man kunde kópa en plats eller ett 
bord och sålja så mycket man ville. 
Man kunde åven låmna in enstaka 
prylar fór forsåljning mot viss pro
vision till klubben.

Våra lite oroliga forvåntningar 
overtråffades. Ca 500 besókare 
kom och fyndade bland mångder av 
gammalt och nytt. Vad sågs t.ex. 
om en 1/4 skala Blériot IX med en 
OS90-motor fór 1.700:-? Enkla 
fårdigbyggda modeller gick fór en 
hundralapp, ett par vingar till seg- 
lare fór några tior etc. Våra ung
domar i klubben var stormfortjusta. 
Allt gick att sålja, visade det sig, ba
ra priset var det råtta!

Många forsåljare sa att de fór- 
modligen kopt fór mer ån de hade 
sålt. Till en sådan hår marknad hór 
ju att den som kommer sist kan pru
ta kraftigt på det som år kvar. 
Många kom av nyfikenhet, tråffade 
hobbykompisar och tog sig en fika i 
cafeterian.

Vi tånker góra om vår marknad i 
år och då hoppas vi på att kunna 
bredda sortimentet med mer prylar 
från tåg, bil och båt.
AlfOlsson, Gråbo MFK

TåVLINGSINBJUDNINGAR

AROSTRåFFEN/U044/VASTERÅS FK MFS
1986-03-16 09 00
Våsteråsfjarden vid Bjornon
F1A, FIB, F1C sen, F1A jun, Al jun
75:- sen
45:- jun
Sista anm 1/3
Pg 13 12 65 - 1, Våsterås FK, MFS, 
c/o Hans Lindholm, Mollvågen 11, 
735 00 SURAHAMMAR, tel bost 
0220-362 47, arb 021-10 89 63

STORA OCH LILLA VT/Z052/ĎSTERSUNDS 
MFK
1986-03-22-23 09 00
På Storsjons is, langs isvagen som 
utgår från Ostersunds hamn 
OBS ! Det 3r stoppforbud på 
isvagen. Parkera i hamnen. HSr ni 
av er till oss kan vi ordna 
transport till tavlingplatsen. 
Lordag - Al j+s, 77 cm j , Bl s,
Cl, HKG j+s, FlG, Lag 1-klasser 
Sbndag - F1A j+s, FIB j+s, F1C,
Lag Fl-klasser
50:- sen forstå klass, 25:- ovriga 
25:- jun forstå klass, 15:- ovriga 
60:- lag 
Sista anm 7/3
Pg 66 46 04 - 6, dstersunds MFK, 
c/o Johan Ekeroot, Oringvagen 10, 
832 00 FRØsOn , tel 063-440 44

Vi har tillgång till 53 st båddar 
i Ďstersund fredag och lordag natt 
for 40:-/natt. Dessa bokas via 
Johan snarast och betalas till- 
sammans med startavgiften.
For alla tavlingsdeltagare er- 
bjuder SJ 30% rabatt på fard- 
biljetten. For nårmare information 
kontakta Johan.
Vi kan ordna transport till for- 
låggning och tavlingsplats, aven 
ut på isen. Kontakta Johan.

SOLNAS VÅRETTA/B256/SOLNA MSK
1986-04-19 08 30
Sundbro
Al, Bl, Cl, HKG, 77 cm, FlG jun o
sen, lag
50:- sen
25:- jun
50:- lag
30:- sen HKG
15:- jun HKG
Sista anm 7/4
Pg 22 86 33 - 4, Solna MSK, 
Bredkilsbacken 1, 171 57 SOLNA 
Sture Johansson, tel bost 
08-276387, arb 08-7307449

MAJTÅVLINGEN/C092/UPPSALA FK MS
1986-04-26 09 00
Sundbro
F1A, FIB, F1C sen o jun, lag
60:- sen
30:- jun
60:- lag
Sista anm 15/5
Pg 64 56 67 - 7, Uppsala FK, MS, 
c/o Per-Arne Svensson, V:a 
Jårnvagsgatan 11 A, 753 33 
UPPSALA, tel bost 018-13 97 90, 
tel arb 018-1397 90
KLUBBREGISTER 1985 12 31

Bifogades månadsmeddelande januarl 
1986.

AKTIVITETSBIDRAG FOR TIDEN 
850701-851231

Saramanstallning utsåndes med 
månadsmeddelandet januarl 1986.

SMFF har tagit fram en blanke tt 
att anvåndas av de klubbar som av 
någon anledning inte sokt eller

kommer att soka LOK-bidrag for 25 
sammankomster (utsåndes till- 
sammans med månadsmeddelandet i 
november 1985). Blanketten skulle 
vara expeditionen tillhanda senast 
den 15.1.86.

Blanketten utsåndes på nytt med 
månadsmeddelandet januar! 1986 och 
bor insåndas omgående.

NY KLUBB

Vi ber om ursåkt att vi glomt att 
hålsa vålkommen till E372 Vadstena 
MFK som blev registrerade 28 
januarl 1985, enligt uppgift från 
sekreteraren Torsten Holmberg 
fanns klubben till redan i borjan 
på 40-talet, ca 1940-44.
Hjårtligt vålkomna tillbaka !

TÁVLINGSKALENDRAR 1986

Samtliga tavlingskalendrar for 
fri-, lin- och radioflyg 1986 
bifogades månadsmeddelandet 
januari 1986.

FRIFLYG

Lars Karlsson har, med omedelbar 
verkan, avsagt sig sitt uppdrag 
som grenchef i friflyg.
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Vinn
Lindansen 
med 
Linos!

forlag

Ny linmodellbyggsats! Kop den i Din hobby- eller leksaksaffår 
eller direkt från SMFF:s expedition, box 1 00 22, 600 10 
Norrkóping, telefon 011/13 21 10.

Linflygmodell ■ spånnvidd 1050 mm · vikt 700-750 g ■ PRIS 285:
Byggsatsen innehåller ritning med byggbeskrivning samt alla delar 
fårdiga for montering. Tank, hjul och stall samt alla beslag ingår i 
byggsatsen -  dock ej klådsel, lim och lack.

Bygg nu, tråna i sommar och vinn i host! J

forlag

Ha kul med Flngan!
Låttbyggd gummimotormodell spånnvidd 32 cm PRIS 21
Otroligt popular gummimotormodell -  låttbyggd direkt på ritningen, 
som samtidigt år klådsel! -  låmplig såvål inne som ute. Byggsatsen 
innehåller ritning (som Du bygger direkt på!) med utforlig bygg
beskrivning samt alla delar. Fårdig propeller samt gummimotor 
ingår i byggsatsen -  dock ej lim.

Kop Flugan i Din hobby- eller leksaksaffår eller direkt från 
SMFF:s expedition, box 1 00 22, 600 10 Norrkóping, telefon 
011/1321 10.

P g a leveransproblem levereras t v AMA-Cub -  samma grundmodell!
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Grenstyrelsemote
Søndagen den 2 februari 1986 holls 
eedvanllgt grenstyrelsemote hos 
vice grenchefen Hans Lindholm, 
Surahammar.

Landslagsligan i friflyg 1985
Utsåndes med månadsmeddelande 
januarl 1986.
Tåvlingskalender friflyg 1986
Nr 8 26.4 Maj tavlingen, ny
kontaktman Per-Arne Svensson, tel 
018-12 34 10
V g andra i tåvlingskalendern 

LINFLYG

Grenstyrelsemote
Lørdagen den 18 januari holls 
sedvanligt grenstyrelsemote hos 
sekreteraren Kjell Axtilius, 
Huddinge

Adress och telefonandring
Tf grenchef Bengt-Olov Samuelsson 
har flyttat igen:
Vetevagen 13, 183 67 TÍBY, tel 
08-756 22 74
V g andra i funktionårslistan. 

RADIOFLYG

Lørdagen den 25 januari 1985 holls 
sedvanligt grenstyrelsemote på 
Birgittaskolan i Orebro.

Landslagsligor
Landslagsligan i F3A utsåndes med 
månadsmeddelande januari 1986.
FORBUNDSSTYRELSEMOTE
SMFF:s styrelse holl sedvanligt 
februari-mote lørdag-søndag 8-9 
februari 1986 i Norrkoping.

NORDISK MODELLFLYGKONFERENS 1986
Lørdagen den 18 januari 1986 hølis 
Nordisk Modellflygkonferens på 
hotell Continental i Stockholm med 
Sverige som vard. Information från 
motet kommer i Modellflygnytt.

DISTRIKTSKONFERENS
Lordag-sondag 25-26 januari 1986 
holls en distriktskonferens på F5 
Ljungbyhed med deltagare från JLM, 
NMFF, SKMFF, SLM, SMF, WaMF, OLM, 
OM samt SMFF.

EXTRA FORBUNDSMOTET 1985
Protokoll från rubr mø te utsandes 
med månadsmeddelande januari 1986.

Enligt beslut på extra 
forbundsmotet kommer 
ombudskostnaderna vid ordinarie 
forbundsmotet 1986 att 
subventioneras med 25 % endast 
i den mån SMFF:s ekonomi så 
tillåter.

F8RBUNDSM8TET 1986

Den 12-13 april 1986 håller SMFF 
sitt 29:e årsmote på Sundsvalls 
Konferens- center, Sundsvall. 
Inbjudan med anmalningslistor 
utsandes med månadsmeddelande 
januari 1986.
Anmalan skali vara forbunds- 
expeditionen tillhanda senast 
onsdagen den 12 mars 1986.
Behorighetsbevisen (både for 
Forbundsmotet och Grenkonferen- 
serna) for klubbombuden skali vara 
expeditionen tillhanda senast 
torsdagen den 27 mars 1986 (blan
ketter bifogades månadsmeddelande 
januari 1986)
OBSERVERA ATT DET ÅR TVÅ SISTA 
DATUM, ONSDAGEN DEN 12 MARS FOR 
ANMALAN TILL FORBUNDSMOTET OCH 
TORSDAGEN DEN 27 MARS FOR 
BEHORIGHETSBEVISEN■

Verksamhetsberåttelse (med sam- 
manstallning av motioner samt 
forbunds- och grenstyrelsernas 
yttrande m m) kommer stadgeenligt 
att tillsandas klubbarna, distrik- 
ten, forbundsfunktionarerna och 
klubbombuden senast 2 veckor fore 
Forbundsmotet.

Intresseanmalan for flygtransport 
till Førbundsmøtet 1986

Enligt tidigare information i MFN 
3/85 har SMFF kontakt med Linje- 
flyg ang transporter av alla 
deltagare till Førbundsmøtet 1986. 
Før att vi ska erhålla mesta 
mojliga rabatt måste vi redan nu 
får besked från klubbarna hur 
många ombud de tanker sanda till 
Forbundsmøtet och om dessa vill 
flyga. Enligt uppgift från Linje- 
flyg skali inte biljettkostnaden 
for flyg overstiga kostnaden for 
SJ-biljett II:a klass om tillrack- 
ligt många resenårer anmåler sig.

Blankett for detta bifogades 
månadsmeddelandet i januari 1986 
och skali vara Forbundsexpedi- 
tionen tillhanda senast den 14 
februari 1986.

Valberedningarna
Forteckning over samtliga valbe- 
redningar och ledamøter i samtliga 
styrelser som ar i tur av avgå 
bifogades meddelende januari 1986. 
Hår nedan adresser och telefon på 
de sammankallande i resp 
valberedning:

SMFF
Lars Carlsson, Astronomgatan 61, 
415 17 GOTEBORG, tel bost 031- 
48 58 78 och arb 031-69 23 30
Friflyg
Bengt Blomberg, Oskarsgatan 22,
602 37 NORRKOPING, tel bost 011- 
13 37 17 och arb 011-15 00 00

Linflyg
Sven Pontan, Idunvagen 33, 136 42 
HÅNDEN, tel bost 08-777 37 11, arb 
08-713 34 18

Radioflyg
Beme Gunnarsson, Box 23, 260 51 
EKEBY, tel bost 042-767 09

FORSLAG OCH MOTIONER TILL 
FQrBUNDSMOTET 1986

Forslag från SMF, WaMF samt 
motioner från B039 Håndens MFK, 
Β267 Sodertalje MFK, C092 Uppsala 
FK MS och 0024 AKMG (3 st) till 
Førbundsmøtet 1986 och motion från 
B039 Håndens MFK, C092 Uppsala FK, 
MS och 0024 AKMG (2 st) till 
Grenkonferensen friflyg 1986 och 
motion från B039 Håndens MFK och 
T062 Linde MK RC till Grenkonfe
rensen linflyg 1986 samt forslag 
från WaMF, AU RC segel och 
motioner T063 RFK Ikaros, Ørebro 
(3 st) till Grenkonferensen radio- 
flyg 1986 bifogades månadsmedde
lande januari 1986.

ROSTLANGD VID SMFF:S FORBUNDSM0TE 
1986
Klubbarnas antal røster vid For
bundsmotet bestams enligt SMFF:s 
stadgar, antagna 1981-04-04-05 
C14.1 Representation "Ansluten 
klubb ma vid forbundsmote repre
senteras av ett ombud for varje 
påborjat 25-tal i førbundet regi
strerade medlemmar per sista 
rakenskapsårsskifte (851231) føre 
forbundsmotets avhållande."
Punkt C15 Rostratt vid forbunds
motet har klubbombud enligt punkt 
14 ovan. Revisor får inte rosta 
som klubbombud.
Fullmaktsrostning tillåts inte.

ROSTLANGDER VID SMFF:S GREN- 
K0NFERENSER 1986
Klubbarnas antal røster vid Gren- 
konferenserna bestams enligt 
SMFF:s stadgar antagna 
1981-04-04-05 E28.2 Represen
tation "Ansluten klubb har vid 
grenkonferens dels en røst for 
varje påborjat 50-tal i forbundet 
registrerat antal medlemmar i 
klubben och dels en rost for varje 
påborjat 10-tal tavlingsaktiva i 
grenen. Som tavlingsaktiv råknas 
den klubbmedlem som deltagit I 
minst en av SMFF sanktionerad 
tavling under sistførflutet verk- 
samhetsår. Klubb har ratt att 
delta i grenkonferens med ett 
ombud for varje påborjat 3-tal 
røster enligt ovan. Varje ombud 
får utova rostratt med hogst 3̂ 
røster.
Fullmaktsrostning tillåts ej. 
Røstlångder sammanstållda efter 
tavlingsaktiva under 1985 + 
medlemsrøster inom fri, lin och 
radioflyg kommer att utsåndas 
senare.
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SWIX
Handluns

från
Oxelósund

Fórst lite om materialet till krop
pen. FURU. Dimension 5 x 20 x 
502, se till att fibrerna år tåta och 
raka langs med kroppssidan utan 
antydan till kvistmårken. Detta for 
att få basta svikt och hållbarhet, 
extra forstårkning på kroppens och 
nosens óversida 5 x 7  furu år en ut- 
seendesak plus att den avlastar 
vingens limfog om modellen stórtar 
och det hånder ju rått som det år.

Fena och Stabilisator
1,5 mm balsa medium. Utbukt- 
ningen baktill på stabben år till fór 
att bojas som ett roder. Stabben sit
ter helt rakt och ej någon sidolut- 
ning fór kurvroderverkan. Fenan 
limmas ej fast sista fem mm långst 
bak. Den delen som ej limmas an- 
vånds som sidoroder, att fenan sit
ter en bit fram på kroppen och ej 
långst bak har gjorts till en utseende 
sak plus att ju långre fram på krop
pen fenan sitter desto stórre fena 
måste man ha fór att få sidstabilitet 
och tvårtom om man flyttar fenan 
bakåt.

Vingen
Tjocklek 6 mm medium quarter- 
grain. Man får ut 2 st vingar på ett 
flak balsa. Hógsta punkt ligger 30

mm från framkanten, åven undersi
dan får sin putsning 0,8 x 10 mm i 
framkanten år till fór att få ett bra 
stig i utkastet. Lindlist som fram- 
kantslist, varfór? Lindlist går att bå- 
ja utan att den spricker. Om man ej 
har tillgång till lind går det bra med 
tunn plywood.

Fingerstod och ving- 
forstårkning.
Varfór 2 st fingerstod? Jag anvån-

der det hógra stódet sett uppifrån 
når jag kastar rakt fram vid hårt ut- 
kast, den vånstra till att kasta helt 
lått hogersvång med hårt utkast.

Lite óvrigt
Vikten på mina lunsar ligger kring 
50 gram per modeli. Tyngdpunkten 
ligger vid ca 50 % av vingkordan. 
Vinge och stabbe har noll graders 
anfallsvinkel.

Om någon år intresserad av en 
ritning skala 1:1 sånd 15 kr på Post
giro 467 14 79-6 så kommer det en 
på posten.

Hålsningar 
Bengl-Ake Fållgren 
Oxeldgatan20A 
613 00 OXELÓSUND

« , ΐ ™  P r m"  HKG « » 8

Vi såger GRATTIS till 
Lars-G. Lindbladh

Eskilstuna FK fór hans fina seger i klass A:1 vid SM 1985 med 
BALSAR -  Sveriges basta A:1 ,a. Modellen som också vunnit 
stora segrar i våra Nordiska grannlånder men också kommit 2:a 
på tyska måsterskapen.

Många har frågat -  nu år den fårdig vår nya 77-cm. modell- 
ROBIN som redan gjort succe på den svenska marknaden i 
klubbar och i skolor.
Robin år konstruerad av Leif Ericsson -  svensk landslagsman 
i klass F1B och segrare i två klasser vid SM 1985. Konstruk
tør också till Skandinaviens mest sålda segelmodell for RC- 
BLUE-PHOENIX.
Robin har alla detaljer stansade med samma fina precision 
som i alla våra óvriga byggsatser vi tillverkar. ROBIN har fårdig 
plastpropeller. Gummimotor och pappersklådsel samt bygg- 
beskrivning med bilder medfoljer byggsatsen men EJ lim och 
lack.
Robin år lått att bygga och flyger båttre ån andra modeller i 
samma klass. Med ROBIN har Du 100 % chans att lyekas.
Alla våra byggsatser och allt óvrigt material hittar Du hos 
våra återforsåljare. Om sådan inte finns på Din ort, skriv 
eller ring tilloss

. β*-.

— ~n _ »

MODELL
Produkter

Box 2060
»S-871 02 HARNÓSAND 
Tel: 0611-165 00 k o s la tb a v a S Q v -k t
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Text: K-rnan 
Foto:Selda

Italienska SUPER TIGRE tillverkar idag en 
mångd olika modellmotorer i storlekar från 1,8 
till 30cc. Darutav bl.a. en fyrtaktare på 30cc. 
Super Tigre år den europeiska motortillverka- 
re som har det bredaste sortiment på sitt pro
gram.

Den Super Tigre som vi skali titta på år Super 
Tigre S-40 ABC. S-40 år en modern kullagrad 
R/C motor på 6,5 cc med frontinsug och 
Schneurleportat ABC-foder. (Det finns åven en 
version avS-40somårkolvringad).

Nåmnas kan att Super Tigre genom åren har 
bidragit med en hel del fór modellmotoms ut- 
veckling. Bl.a. var ST forst med att utveckla och 
infóra ABC-foder i vissa av sina motorer under 
andra hålften av sextiotalet.

Åven om S-40 i forstå hand år en R/C motor så 
bor det vål inte mota något hinder fór att anvån- 
da motorn till t.ex. linflygets stuntklass.

Vevhus och baklock.
Vevhus och frontbox till S-40 år, fór den hår 
typen av motorer, traditionellt tillverkat i ett 
stycke och med overstromningskanalema in- 
gjutna i vevhuset. Hålet i frontboxen fór fast- 
såttning av forgasaren har en invåndig diameter 
på 14 mm.

Fórgasaren låses i frontboxen med en pinn- 
bult som har ett urfråst halvmåneformat spår 
och som tangerar forgasarens ytterdiameter.

Baklocket tåtar mot vevhuset med en tunn 
papperspackning och hålls på plats av fyra M3 
spårskruvar. Både vevhus och baklock år till- 
verkade av pressgjuten aluminium.

Vevaxel och lager.
Vevaxelns huvuddiameter år 15 mm och déss 
fråmre 0  7 mm. Gangan fór propellermuttern 
år UNF l/4”-28. Insugsoppningen på axeln ar 
rektangulårt formad och 15 mm lång. Gaspas
sagen genom axeln har en diameter av 0  10 mm 
och insuget år óppet totalt 192°. Axeln år balan- 
serad genom att material har fråsts bort på båda 
sidor om den 0  6 mm tjocka vevtappen. Pro- 
pellermedbringaren, av pressgjuten aluminium, 
sitter fast på vevaxeln med en slitsad kona. 
Vevaxeln år lagrad i två st spårkullager dår det 
bakre lagret, med kulhållare av plast, har måt
ten 15 x 28 x 7 mm. Det fråmre lagret år skyd- 
dat framtill med en gummitåtning och har måt- 
ten7 x 19 x 6mm.

Cylinderfodret.
Fodret till S-40 år av ABC-typ. D.v.s. fodret år 
tillverkat av måssing och år kromat invåndigt. 
Fodret har två normala Schneurleportar som år 
riktade 10° uppåt plus en boostport som år riktad 
45° uppåt. Oppningstidema på óverstrómnings- 
portarna år 125°. Avgasportens óppningstid år 
160°.

Fodret har en invåndig diameter på 21,50 mm 
och år ca 0,05 mm konisk, mått over hela fodrets 
långd. Den utvåndiga diametern år 24,5 mm. 
Upptill har fodret en flåns som tåtar axiellt mot 
vevhuset.

Kolvochvevstake.
Kolven till S-40 år gjuten av kisellegerad alumi
nium och år dårefter maskinbearbetad. Nertill 
på kolven, vid Schneurlekanalerna, år två 
’’luckor” upptagna. Dessa ’’luckor” år tånkta fór

att oka på gasstromningen genom Schneurle- 
portarna samt att båttra på kylningen av kolven.

Kolvtappen år fixerad i kolven med två st lås
ringar och tappens diameter år 5 mm. Vevstaken 
år tillverkad av aluminium och år helt maskinbe
arbetad. Både stor- och lillåndan har bronsbuss- 
ningar med borrade smorjhål. Vevstakens cen- 
trumavstånd år 34 mm vilket år 1,91 x slag- 
långden.

Topplocket.
Toppen till S-40 år maskinbearbetad fram ur 
aluminium och i ett stycke. Forbrånningsrum- 
met år kupolformat och omgårdat av ett, svagt 
vinklat, 4,2 mm brettsquishband.

Avståndet mellan kolven vid OD och squish- 
bandet var, på testmotom 0,23 mm.

Det teoretiska kompressionsforhållandet 
uppmåttes till 11,25:1.

T. v: ST S40 har kupolformat for- 
brånningsrum. Fodret tåtar plant 
mot toppen med hjalp av en alumi- 
niumpackning. De två uttagen på 
kolvens nederkant skal! ge båttre 
gasstromning och kylning.

Undre bilden: Vevaxeln lagras med 
två spårkullager.

)

Toppen går inte ner en bit i cylinderfodret, vil
ket år vanligast, utan tåtar plant mot cylinder- 
fodrets flåns med 0,1 mm tjock kopparpackning 
emellan. Sex st M3 spårskruv haller topplocket 
på plats.

Forgasaren
S-40 levereras med den beprovade MAG IV- 
forgasaren. Denna har två brånslenålar: dels en
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huvudnål fór reglcring av branslet vid full varv, 
dels en nål som påverkar branslet vid nedtrott- 
ling. Fór att få en mer låtthanterlig och mindre 
kritisk motor, så har man satt i en ’’strypning” i 
forgasaren.

Forgasarens diameter med ’’strypningen” 
monterad år 8 mm och den effektiva arean år då 
23 mm2. Som tåtning mellan forgasaren och 
frontboxen sitter en O-ring.

Ljuddåmparen.
Dåmparen till S-40 år tillverkad av pressgjuten 
aluminium och i två delar. En fråmre och en 
bakre del som hålls ihop med två st M3 spår- 
skruvar. Utloppsroret har en invåndig diameter 
av 7,4 mm (43 mm2).

Dåmparen år forsedd med en nippel fór den

PROPELLER 
Zinger trå

RPM 
utan Ijudd.

RPM 
med Ijudd.

9 x 4 16700 15400
9 x 6 14300 13500

10 x 5 12900 12600
10 x 6 12300 11800

som vili ha tryckmatad brånsletillforsel. Ljud
dåmparen år fåstad till motorn med två st-M3 
spårskruvar.

Provkorning.
fnstruktionsbladet som medfoljer motorn geren 
del allmånna råd angående inkorning, brånsle, 
propellrar etc. Enligt Super Tigre skali S-40 
låmna 1,28 HK vid 16Ό00 RPM. På vilket bråns
le motorn låmnar denna effekt såger man inget 
om.

Motorn kordes in med en Zinger 9 x 4  under 
ca 30 min. och som brånsle, under såvål inkor
ning som varvtalsprov, anvåndes som vanligt 
80 % Metanol och 20 % Castrol-M olja.

Fóljande varvtal uppmåttes med de olika 
propellrarna:

Efter varvtalsproven, se resultat i tabeil, togs 
den tidigare nåmnda ’’strypningen” i forgasa
ren bort och den effektiva forgasararean okade 
då från 23 till 33 mm2. Dårefter monterades 
samma 9 x 4  propeller på som vid tidigare prov. 
Motorn kordes sedan utan ljuddåmpare och 
med 80/20 brånslet. Varvtalet okade då från 
16700 till 17600 RPM med ’’strypningen” bort- 
monterad.

D A T A :

S U P E R  T I G R E  S 4 0  A B C

A L L M A N T : Frontinsug med sido-
utblås. Schniirleportning + boostport. 
ABC-foder. Vevaxeln lagrad i två st.
spårkullager.

C Y L I N D E R  ......  0  21.50 mm

S L A G L A N G D 17.80 mm

S L A G / C Y L F Ó R H . ... 0.83

S L A G V 0 L Y M

K O M P R E S S I O N

. 6.46 cc

(teoretisk) .......................

K O M P R E S S I O N

11,25:1

(effektiv) ....................... .. 7.2 :1

F O R G A S .  A R E A 23 mm2

I N S U G ó p p e t  ................ .... 192°

I N S U G  óppnar ......... 40° END

I N S U G s t å n g e r  .......... 52°EOD

A V G A S P O R T o p p e n ... 160°

0 V E R S T R 0 M N . K A N A L E R

O C H  B 0 0 S T P 0 R T
óppna ............................. .... 125°

V I K T  M O T O R ... 322 g

V I K T  M O T .  m Ijudd ... 421 g

Motorn var, under hela testen, låttstartad 
och låttjusterad. Påpekas skali dock att motom 
hade ett svagt vibrationsområde runt 13-14000 
RPM. Fór óvrigt fanns inget att anmårka på ef
ter ca 1,5 timmars kórning.

S-40 levererades med ett SUPER TIGRE 
glódstift och detta holl under hela testen. 

Testmotorn hade stållts till forfogande av:
Norwegian Modellers AB 
Box 145,457 00 Tanumshede.
Tel: 00947-331 61 40.

Fóljande motorer har tidigare testats i 
MODELLFLY GNYTT:
MFN nr 2-85 .................. FUJI35-S (5,7cc)
MFN nr 3-85 .................. PICC021 (3,5cc)
MFN nr 4-85 ....................... USE 15 (2,5cc)
MFN nr 5-85 .. HUNDER TIGER 25 (4, lcc) 
MFN nr 6-85 ......  OS FS-20 Fyrtakt (3,5cc)

Dessa tidningar kan bestållas från SMFF, Fór- 
bundsexpeditionen. Tel: 011/13 21 10.

φΝιΛΑΝΛΛΑΑΛΑΑΑΛΛΑΛΛΛΑΛΑΑΛΛ/φ

I
 Med ref. till artikel på sid 30. ' >

M odellbrånsletmom ej krSver /

hanterlngetillstånd: i J

NEOSOL815 
NEOSOL 815 Nitro
Dessutom Nitrometan, Metanol, 
Ricinolja, ML 7 0 , isopropylnitrat. < J

Å F so ke s ! \ I

GABROLPRODUKTER
Stigbergsv. 4 141 32 HUDDINGE %

08-711 39 01,740 26 30 , |

♦ ΑΑΑΑΑΑΑΑΑΛΑΑΑΑΑΑΑΑΛΑΑΑΑΑ< *
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VM-GUMT
från

LIVNO

Mitt deltagande som turist på 
VM i Livno 1985 var berikande. 
Hade tagit med kárror och flóg 
tidigt på morgoncn till sent på 
kvållen. Jag hade med en ny- 
byggd F1A med helplankad 
vinge, dennafungeradebåst, då 
den ej hade ont av att skeva till 
sig i vårmen som var +36-38°C 
på dagen.

Vi såg många fantastiska mo
deller. De fiesta anvånder D 
Box eller helplankning. Det 
kan jag nu efteråt forstå båttre. 
De behåller trimmet. En F1A 
flygares stórsta problem år ju 
vingarna som ståndigt finns i ro- 
relse.

Svenskarna hade uppenbara 
problem med skevningar under 
VM. Detta VM var såkert det 
mest råttvisa som varit.

Fåltet var fantastiskt det gick 
inte att flyga bort kårrorna. 6-7 
mil långt 8 km brett, inga diken 
slått kortklippt gras och ett vå

der som var beståilt fór detta, 
inga trådflygningar.

Rekommenderar friflygare 
att besoka detta eldorado, giom 
ej soltalt for skydd.

Ovan: De två vinnande modellerna 
i VM-85. Tyvårr saknas artikelfor- 
fattarens namn, vem år turisten?

INTERNATIONELL
NOVEMBERTRÅFF
Text och foto Lars-G Olofsson

AKM:s traditionella friflygtåvling November- 
tråffen bjod i år (1985) på dels bra våder, dels 
internationellt deltagande.

Vådret forst. Det var kalit till en bóijan, c:a 
-10 grader. Och dimma. Vilket gjorde att F1C 
flygarna fick problem i borjan. Dimman lostes 
så småningom upp och resten av tåvlingen flogs 
mestadels i solsken. Vinden var i borjan av tåv
lingen mycket svag och mycket våxlande vind- 
riktning. Så småningom stabiliserades vinden 
och tilltog något, vilket innebar max 3 m/sek. 
Det blev också snart varmare och temperaturen 
holl sig omkring 0 grader tåvlingen igenom. Ett 
tunt snotåcke låg på marken, så båttre start på 
vintersåsongen kunde man knappastfå.

Det internationella stod tvåfaldige vårldsmås- 
taren i F1B, Lothar Dóhring från våsttyskland 
och en samling danskar anforda av Thomas 
Koster och Henning Nyhegn for. Lothar var hår 
fór att lite utanfór tåvlingen deltaga i F1C, med 
en modeil byggd av Nicolai Nakonetchni -  
CCCP. Lothar hade också varit i Danmark cn 
vecka och byggt 2 vingar i Thomas Kosters for
mår till kommande egna modeller. Han hade 
inte kvalat in till nåsta års våsttyska FIB lag och 
tánkte ågna sig åt F1C ett tag framåt. Helt klart 
år att han har mycket att låra i denna klass. Ty- 
vårr skrotade han Nicolais ’’plåtmodell”.

Thomas Koster visade upp sina ’’plastmodel
ler”. Dessa år byggda i Rohacell, glasfiber och 
epoxy. Spryglar finns bara i roten, knåcken och 
spetsen. Resten ihåligt. Resultatet år lackert, 
om man nu tycker om denna typ av modeller. 
Vingen och stabben byggs i form. Denna form 
hade åven Thomas yngre bror Kim anvånt. Kims 
modeil visade båttre hur allt var uppbyggt, då 
ingen fårg anvånts fór dekoration. Kroppama 
var av kolfiberror som tillverkas i Danmark av

Thomas Kostermedplastmodell

Henning Nyhegn och Thomas. Låckra. Dom <>or 
åven ror till F1A.

Sett från startlinjen har Thomas Kosters F1C 
modeller alltid imponerat. Det har alltid sett ut 
att komma hógt. Men från håll har det inte varit 
lika bra alla gånger. Alla modeller som stiger 
rakt upp ser ut att komma hogre ån andra. Nu 
fick jag chansen att från håll studera når Tho
mas och Ulf Carlsson startade samtidigt, En 
match som Thomas vann med c:a 30 meter. Nu 
får vi skårpa till oss om vi vill hånga med. Kims 
modell kom lika hógt och trots dåliga utkast och 
dåliga overgångar från stig till glid, så var han 
mycket hógt når modellen lagt sig tillråtta.

Thomas flóg bara trimstarter, då han hade 
problem med motorbromsen, men hjålpte fram 
Kim till 5 maxar och seger.

Resten av danskama flóg A l och Fl A. Åven i 
F1A syntes plastvingar byggda i form. Henning 
Nyhegn visade upp prototypen till sådana vingar 
når AKMGfft besókte honom fór 2 år sedan och 
nu såg vi dom på tåvling. Om F1A år rått klass 
fór ’’plastmodeller” kan ju diskuteras vidare. 
Men det gåiler att vare óppen fór idéer om man 
vill hånga med i den internationella utveckling- 
en, vilket det år tveksamt om vi gor idag. Ett 
ókat samarbete med Danmark år ett sått att 
komma ur den isolering som vi faktiskt har ska
pat runt om oss. Ókat internationellt tåvlande 
ett an nat.

På sistnåmnda punkten, ókat internationellt 
tåvlande, borde alla dom nordiska lånderna gå 
ihop och góra något. Danskarna vill ju ha ett 
óppet Nordiskt Måsterskap, och jag kan inte 
begripa varfór bl.a. Sverige motarbetar detta. 
NM som det flygs idag tillfdr ju absolut ingen
ting.

Ett annat sått år min gamla idé om Baltic Cup. 
Det år såkert 10 år sedan SMFF:s styrelse skulle 
jobba på detta, men inget har gjorts.

Tåvlingen i óvrigt bjód på bra flygningar på 
många håll. Fråmst av Per-OIof Kippel från 
Fladdermusen. 5 max i F1A junior. Det var 30 
sek. båttre ån seniorsegraren i samma klass 
Lars-Olof Danielsson -  AKMGfft. Danskt på 
andra plats genom Jess Nyhegn och AKMGfftis 
lovande junior Erik Lindgren på 3:e. 761 resp. 
684sek.

A l juniorer vanns av Christian Danielsson 
från Fladdermusen fóre Max Malmqvist från 
Limhamn. Juniorerna hade mårkbara problem 
att få upp modellerna i det ibland helt vindstilla 
vådret. Óvanligt många nollor i protokollet. Det 
gick bara inte att springa tillråckligt fort i rådan- 
dc underlag.

I F1A senior segrade som nåmnts Lars-Olof 
Danielsson fore Lasse Larsson -  Slåndan och Bo 
Jansson -  Linkóping. Men 4:a kom Nils Waller- 
tin -  Slåndan i en liten come back i klassen. Och 
flóg nåstan som i fornstora dar. Lite osåkerhet i 
agerendet, men som vanligt med 100 % satsning 
och perfekt utsorterade modeller. Jag har en 
svag kånsla av att vi ovriga får se upp fór Nils 
1986. En fråga dyker upp. Har vi inte blivit bått
re på dom år som gått sedan Nils flóg senast?

IF1B vann Lennart Hansson -  AKM fóre An
ders Håkansson -  AKM och Martti Bogdanoff- 
Limhamn. Fast resultaten var inte så bra som 
våntat. 834, 819 resp. 739 sek. Det var faktiskt 
våder fór båttre.

F1C har tidigare nåmnts. Kim Koster vann 
med full tid fore undertecknad, som fick det sto
ra nójet att spóa klubbkamraten Ulf Carlsson. 
876resp. 621 sek.

Avslutningsvis ett varmt tack till AKM fór en 
fin tåvling. Det år bara att hoppas på liknande 
våder 1986.
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F1A av LARS OLOF DANIELSSON
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\ n o t is e r  f r å n  k l u b b a

Måndagkvållar år byggkvållar. Bilden overst år från 83. Undre bilden: En 
råkali klubbtåvling på Mossen. De tappra år: Bjorn Svensson, Bjorn Lind
gren ochJorgen Wiktorsson.

DALA-PYLON -  MODELLFLYGETS 
FOLKRACE

I mellersta och sodra Dalama har 
ett antal aktiva radioflygklubbar ut- 
manat varandra i att kora PYLON 
på ett enkelt och billigt vis. Vaije 
klubb som deltar med ett lag skali 
åven anordna en tåvling på sitt 
hemmaflygfålt.

Planen som skal] anvåndas år 
den, sedan många år, val beprovade 
’’Qvickie 500” eller populårt kalla- 
de ’’Ryggskottet”.

Planet flyger som en multimoden 
men år mer vandbar och enklare att 
bygga. Den har lådkropp och cell- 
plastvinge, det tar ungefår 3 veckor 
att bygga planet. Motorema ska va
ra standard 6,5 kubikare och får ej 
vara vassare ån Webra Speed. Pro
pellem skal! också vara orord och 
finnas på marknaden.

Rygningen går till som i Quarter 
Midget men det får bara vara 3 plan 
i vaije heat som kores 10 varv i 
triangelbana.

Lordagen den l:a Mars håller 
Falu RFK tåvling på sitt vinterfålt 
vid Roxnåsbadet på sjon Runn.

Vid juletid hade Falu RFK sin 
provflygardag av ’’Ryggskott”, vil
ka vi byggt i vår klubbstuga under 
hosten. Planen har identiska mål- 
ningar men i olika nyanser.

I Falu RFK har man tillsatt en 
kommitté som enbart organiserar 
tåvlingar och tråningar. Detta tror 
man skali ge till resultat att man till 
hosten ska ha varit på segerpallen 
flera gånger.

Åven Råttviks RFK (Fenix) byg
ger fór fullt. Inom den inre kretsen i 
Falu RFKs så kallade ’’Runnmaf- 
fia” ses det med glada leenden att få 
tampas med Fenix-gånget. Siljans- 
byggdens RFK har också lovat att 
dom ska damma av sina traditio
nella pylonnerver och visa dagens 
yngre begåvningar, att det finns 
kmt kvar i gubbama.

Finalen går fram emot sensom- 
maren hos Sala RFK ’’Mosquitos”.

Alla år vålkomna den l:a  Mars 
att som åskådare se och njuta av 
Falu RFK:s tåvling. Klubben kom
mer åven att sålja låsk, kaffe och 
korv.

Fór ytterligare information kon
takta per telefon: Magnus Jonsson 
tel: 023-129 82.
Glada Flyghålsningar 
Jonas Hagberg 
Falu RadioFlygKlubb

RIPALÅGRET
tillbaksisommar
Många minns vál Ripalågren i slutet 
av 70-talet och i bórjan på 80-talet. 
Fór många modellflygare var det ett 
måste att planera in Ripalågret i sin 
semester.

Det var en tråffpunkt fór modell
flygare från skilda håll i landet, då 
man på dagama flóg ’’ibland i 
backen” och på kvållaraa samlades 
man vid brasan och grillade korv.

Många har dårfor ónskat att låg- 
ret återuppstår, så i sommar år det 
igångigen.

Åhus Skytteklubb, modellflyg- 
sektionen som numera år huvud- 
man på Ripafåltet arrangerer lågret 
i samarbete med Kristianstads Mo- 
dellflygklubb, samt klubbama Gri- 
pen och MFK Viking.

Ripalågret år planerat fr.o.m. 
86.07.05-86.07.12.

Program och aktiviteter kommer 
att meddelas senare i denna tidning.

Redan nu kan dock sågas att en 
kurs fór RC-kontrollanter kommer 
att hållas.

Du som år intresserad av denna 
kurs, bór hóra av Dig så fort som 
mojligt till: Goran Muftig.

Vidare meddelar Åhusklubben 
att modellflygare åven år vålkomna 
att campa någon dag på Ripa under 
den ovriga tiden på sommaren.
VÅL MOTT PÅ RIPA
Ripalågrets kontaktman:
Goran Muftig, tel: 044-560 82 

560 57

FRÅN WåMF:
Forsiktig, forsåkrad 
eller kanske ovetande 
forsåkrad
Har du någon gång totalkraschat 
eller flugit bort en RC-modell?

Har du någon gång fórorsakat 
att en klubbkamrat kraschat t.ex. 
genom att slå på din såndare utan 
att ha frekvensklåmman och dår- 
med fått betala skadestånd?

Har du inte upplevt det sjålv, så 
har du såkert hort talas om liknan- 
de håndeiser.

Med dagens priser kan en kom
plett RC-modell vara vård over 
5.000:-. Vet du om att du i oven
stående exempel enbart behóver 
fórlora 500:- om du har hemfórsák- 
ringmed allrisk.

Kontakta ditt forsåkringsbolag 
och tag reda på vilka håndeiser i din 
hobbyutóvning som du år skyddad 
fór.

Vi i WåMF kommer att se nårma- 
re på forsåkringsskydd och kommer 
igen med information, kanske i 
ModellflygNytt.
Kjell Svensson

MFKSLÅNDAN
MFK SLÅNDAN i GEndalen 
ej i Gråbo som har skrivits for- 
ut, år en friflygkubb. Klubben 
firår 5 år i februari och kan glåd- 
jas åt många intresserade och 
framfor allt bra juniorer.

Vi har ju som bekant några 
Termikråvar av ådelt mårke, 
som håller verksamheten vid 
liv. Vi kan notera en ytterligare, 
nåmligen Herbert Hartmann, 
som biir medlem från 1986.

Stor klubblokal har vi ett 
gammalt garveri på 100 m2. Dår 
Bjórn och Jimmy leder bygge 
och andra ting, bl.a. HKG mo
deller fór de yngre, lite problem 
att trimma med de storre mo- 
dellema har vi. Vårgårdafåltet 
går bra lite smalt bara. Under 
vintem har vi båttre mójlighe- 
ter.

Arrangera tåvlingar har vi 
forsokt oss på, VT och andra 
men tyvårr vådret på VT var 
miserabelt. Hoppas vi kan kom
ma igen senare.

Klubbtidning har startats och 
redaktionen Bo och Berglioth 
Olsson håller i denna. DM i fri- 
flyg i Våstergotland kommer 
eventuellt att samkoras med 
F3B Termik, efter beslut i di
striktets årsmote.

Inomhusflyg finns också på 
programmet, samt radiosegel 
med DK på flygfåltet Buklanda 
en gråsbana på 10 x 50 m dår 
Olle flyger motor DK med ele
ver.

Vi hoppas på en fin vår och 
sommar fór många fina flygda- 
gar.

Onskar MFK SLÅNDAN, 
Lars Larsson

Vinterflygmeeting i 
Valdemarsvik
Når vårsolen tittar fram på allvar så 
inbjuder Valdemarsviks Modell- 
flygklubb till ett vinterflygmeeting 
på Valdemarsvikens is dår vi kan 
grilla korv, fika och demonstrera 
vintems eventuella nybyggen.

Vi tråffas vid Grånnåsbadet i 
Valdemarsvik, sóndagen den 16:e 
Mars kl. 10.00.

Kontaktman: L-Á Franzen, tel: 
0123/115 92.

Vål mott.

GLODSTIFTSDRIVARE
%

249:-
%

Temperaturreglering på stiftet * Elektroniskt kortslutningssåkrad ‘  Diodskyddad 
mot felaktig inkoppling * Drar ingen strom om man glomt slå av apparaten * Ansluts 
till 12V ackumulator * Okånslig for spånnings- och temperaturvariationer * Minifor
mat 72 x 57 x 2Θ mm ‘ 18 mån garanti * Allt detta och lite till fór 249 kr + 
postfórskottsavgift.

Per Green, Vargvågen 84, 902 38 UMEÅ. Tel 090-11 09 28 kvalistid
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Vintertávlingar i Ďstersund

Stående fr. v: P-O Håkansson, Patrik Hákansson, Per Carlsson, Jonas Hag- 
berg, Anders Jonsson. Sittandefr.v: Magnus Jonsson, Bjorn Carlsson.

Ostersund fyller 200 år i år. Det fi- 
ras med en rad evenemang. Ett av 
dem år Stora och Lilia Vintertav- 
lingen, som går den 22-23 mars.

Tack vare att Óstersunds kom- 
mun godkånt tåvlingen som jubi- 
leumsarrangemang ståller kommu
nen upp och hjålper till.

Det innebår bland annat att en 
stor yta pistas upp på Storsjón så att 
det går att springa trots snón. Det 
innebår också att 53 båddar å 40:-/ 
natt har ordnats. Och det innebår 
att deltagare och medhjålpare åker 
med SJmed 30% extra rabatt.

Dessutom har Ostersund s mo- 
dellflygklubb, som arrangerar 
tåvlingen, fått ekonomisk hjalp av 
Club 200 till att genomfóra arran- 
gemanget på ett vårdigt satt. ’’Club 
200” år en sammanslutning av sta
dens foretagare plus kommunen 
vilka stottar alla tåvlingar av jubi- 
leumskaraktår under året.

Det biir alltså en vintertåvling 
utover det vanliga. Den 22-23 mars 
år en idealisk tid att besóka Jåmt- 
land. Det år tidigt på senvintem då 
snón ånnu år torr men solen vårmer 
på dagarna. Varfor inte kombinera 
vintertåvlingen med ett besok i fjåll- 
vårlden som ligger bara några mil 
från Ostersund!

Nu hoppas vi inom Ostersunds 
MFK att så många som mojligt

kommer upp och visar ostersunds- 
boma att modellflyg år en sport 
vård att satsa på. Tåvlingsplatsen 
år så belågen att man kan råkna 
med en stor publik. Deltagarna 
kommer att skjutsas ut med buss, 
men tåvlingsplatsen ligger alldeles 
intill promenadstråket på sjon vin
tertid.

Utforsåkning, långdåkning och 
skridsko år stora sporter i Oster
sund. Men åven vi modellflygare 
brukar under vintern passa på att 
flyga på sjon, som då bildar ett av 
landets stdrsta flygfalt.

Redan en vanlig trimdag brukar 
locka många åskådare eftersom vi 
flyger på gångavstånd från staden, 
och intill den stora isvågen, som 
trafikeras livligt på vintern.

Nu finns alltså mojligheten att 
prova på en åkta norrlåndsk vinter
tåvling till minimala kostnader. 
Samtidigt som vi alla har chansen 
att góra stor propaganda for mo- 
dellflyget. Vi garanterar fina arran- 
gemang. Vad som sedan behovs år 
ett stort deltagarantal, och det hop
pas vi att ni alla ute i Sverige ståller 
upp på.

Norrmån och finnar inbjuds ock
så. Det kan bli en nordisk forbrod
ring ute på Storsjó-isen.
Johan Ekeroot 
Ostersunds MFK

1986 års ’’håftigaste 
modellflygaktivitet!
Forstå riktiga VM i El-flyg F3E enl. 
FAI i Belgien -  borde kanske bara 
intressera ett litet fåtal aktiva El- 
flygare, men vårt sakra tips och re- 
kommendation till all modellflyga
re år otvetydigt: fórsók på något 
sått att ta dig dit.

Rita med rodpenna i din alma- 
nacka och plancra att vara i Bel
gien vecka 35, nårmare beståmt i 
LOMMEL -  helt nåra Holland och 
soder om Eindhoven.

Sjålva VM tåvlingen år sjålvklart 
den viktigaste och mest prestige- 
fyllda delen av den stora El-flyg-

festivalen -  10 dagar, den 22-30/8 
-  men viktigare år att alla El-flyg 
kommer att tåvla och demonstre- 
ras. Det finns utrymme och mójlig- 
heter for många, många att deltaga, 
både aktivt och som åskådare.

El-flygfestivalen 1986 forkortat 
"EFF 86” har redan 10 olika tåv- 
lingsformer inplanerade med fan
tastiska priser m.m. T.ex. '’vanliga” 
multiflygprogrammet F3A -  men 
med el-motor. Skala och semi-skala 
utan andra begrånsningar ån El
motor. ”30 minuters max 10 celler”, 
7-celler Pylon, Experimenttyper 
m.m. m.m. En hel dags 4 manna 
lagtåvling, en ’’Maraton-tåvling” 
dar laget skali fórsóka hålla något 
flygplan i luften från solens upp-

gång till dess nedgång . . . kan det 
bli ett svenskt lag?

Vi vet redan nu att "EFF 86” 
kommer att bli den i sårklass mest 
uppmårksammade ’’modellflyg- 
håndelsen” i hela vårlden 1986! 
Organisationen har åven mycket 
skicklig PR och vi vet att El-flyg 
kommer att uppmårksammas posi
tivt och få stor genomslagskraft i 
olika media -  inte bara fór lågt bul
ler och giftfrihet (metanol råknas 
ju sedan årsskiftet som ett farligt 
gift!) utan kanske fór att det år så 
intressant och roligt. Roligt och 
trevligt fór ett stórre spectrum av 
modellflygare, både nyborjare, 
sondagsflygare samt tåvlingsflyga- 
re som får upp ógonen for el-flygets

unika mojligheter. Mojligheter som 
vi kan skriva mycket om . . . men 
bara ett exempel år ju formågan att 
kunna återstarta motorn under flyg- 
ningen.

Så, ån en gång: vårt tips år att pla
nera nu fór ett inspirerande och 
gi vande besok i Belgien vecka 35.

Ytterligare information om t.ex. 
anmålan, regler, startavgifter, 
hotell och camping, priser, reserva
tion etc. -  kanske en gruppresa 
med buss? -  kan du få om du skriver 
eller ringer till PRO HOBBY, Box 
7107, 191 07 SOLLENTUNA,
tel 08/754 66 22.

25



TECKENFÓRKLARING

G
tr
t*
tm
b
F

Ca
V
Re
Cwp

= Flygplanetsvikt(g)
— rotkorda(mm)
— spetskorda (mm)
= medelkorda-^ + —
= spánnvidd (mm) 

L x b— vingyta-10.000 (dm2

G/F = Vingbelastning p (g/dm2) 
b= Sidofórhállande-— 

— Lyftkraftskoefficient
Hastighet \J  16 [m/s)

= tm x V x 70 
= Profílmotstánd

Ca2

Cwr = Kroppens, fenansoch stabilisa- 
tomas motstånd (konstant fór 
allaCa-varden)

-  Tot. motst. Cwp + Cwj + Cwf
= —

Cw 
V 
E

= Tyngdpunkt 
=  Anfallsvinkel 
= anfallsvinkel vid Ca = 0 

EWD = (8.4 x Ca) - /3  X -CO— = - tv2—+ 0.25 (i procent av kord.)tm
Det utråknade vårdets låge fór- 
utsåtter sy metrisk stabbprofil. 

Cm0 = Se polardiagram for vald profil

Cw 
E

V5 = ~

lp
/9

Cwí = Inducerat motstånd - - . 
(vid elliptisk vinge)* *Motståndsokning vid icke elliptisk vinge år 

ej med i denna formel då den år ganska 
liten.

Beråkna din modeils
Prestanda (korrigeringar fór forrå MFNs artikel)

På grund av typografiska mis
sar, rubrikfel och brev från 
Bjorn Regnstróm, Goteborg, 
har vi gjort vissa tillågg i arti
keln från Mfn 6-85. Bjorn har 
påpekat brister i våra forsok att 
beskriva ett enkelt och pedago- 
giskt tillvågagångssått når man 
skali beråkna sin modeils pre
standa.

Anledningen till att artikeln 
missuppfattats år formodligen 
den felvalda rubriken ’’Beråkna 
din modeils prestanda . . .” 
Det borde stå ’’Beråkna din 
RC-segelmodells prestanda . 
Redan i forstå raden handlar 
det om ”RC-segelflygare”. Un
der rubriken ’’Beråicning punkt 
nr. 6” finns endast motstånds- 
koefficienter for F3b-seglare 
och normala termikseglare. Det

finns hår ingen mojlighet att be- 
råkna annat ån konventionella 
RC-seglare.

Vi ville med artikeln tånda 
gnistan fór aerodynamikens 
intressanta vårid. Kan vi dess- 
utom oka intresset fór F3b och 
F3b-T så år vi nójda.

Kållforteckning fór artikeln: 
MTB-1 Eppler profile av Wer
ner This
MTB-4 Konstruktion von RC- 
segelmodellen av Dietrich Ber- 
terman. Båda från Werlag fur 
Technik und Handwerk 
GmbH.

MTB-håften rekommende- 
rar vi varmt till alla modellfly- 
gare.

SM 85 
I

HANG

Solsken och kulingvaming låt prog
nosen från SMHI, m.a.o. dromvå- 
der for hangflyg. Arrangorsklub- 
ben Viking från Loddekópinge 
stålide upp med 8 pigga funktionå
rer. Tyvårr fanns dår bara 13 an- 
målda, vilket var årets lågsta delta
garant al.

Deltagare och funktionårer sam
lades vid Venbåten, meningen var 
att tåvlingen skulle hållas på 5n Ven 
utanfór Landskrona. Ven år kånt 
for att ha hang i alla vindriktningar, 
men majoriteten av flygarna ville 
återuppliva gamla minnen på Hovs 
Hallar, 8 mil norr om Landskrona.

Vikings tåvlingsledning gick med 
på detta forslag och sållskapet be
gav sig mot ’’Norrland”.

Efter en kort genomgång gick 
tåvlingen igång. Hanget visadc sig 
vara mycket svårfluget -  kyttigt och 
ojåmnt. Vinden blev inte som 
SMHI hade lovat (15 m/sek) utan 
våxlande 3-6 m/sek, och sommer
varme.
Redan från bóijan fick toppkillama 
från landslaget fart på sina flygplan. 
Fór den oinvigde år dessa Janne 
Karlsson, Peter Blomdahl och Niilo 
Thulander. Under senare tid har 
dessa visat sig vara i sårklass.

Efter en omgång slutade helt att 
blåsa -  mardrom. Som vål var åter- 
kom draget efter en halv timmas 
paus. Vinden låg kvar på nord men 
hade minskat i styrka, vilket gjorde 
att hanget blev om mojligt ånnu 
mera svårfluget.

Når fyra omgångar var klara vån
de vinden mot nordvåst. Tåvlingen 
avbróts p.g.a. att klockan hade bli- 
vit 16.30. Sammanråkningen blev 
snabbt klar och svensk måstare fór 
andra året i rad blev Peter Blom
dahl, se vidare resultatlistan.

Trots vinden som motståndare, 
gjorde MFK Viking ytterligare en 
lyckad tåvling -  Tack till alla funk
tionårer och tåvlingsledning.

Vi saknar gången från Kristian- 
stad, Halmstad, Goteborg och 
Stockholm. Kom ner och slå de tro- 
ga skånepågarna -  Goran Karlsson 
har visat att det går.

1. Peter Blomdahl 2.982p
2. JanCarlsson 2.961 p
3. Niilo Thulander 2.906p
4. PerViklund 2.871 p
5. KentAndersson 2.830p
6. Mikaels Knudsen J:r 2.685p
7. Bertil Hallin 0 :b  2.665 p
8. RuneBerglund 2.634p
9. Lennart01ssonO:b 2.627p

10. John Knudsen 2.578 p
11. Åke Gustavsson 2.402p

SE-6355 Rune "Bullit" Berglund

Siljansbygden
RFK

firade 25-års 
jubileum 

i
September

En strålande hostsol ochen måttlig 
vind var de yttre forutsåttningarna 
fór årets upplaga av modellflyg- 
dagar på Dragsångarna. I år blev 
det extra festligt då klubben passa- 
de på att samtidigt fira sitt 25-års- 
jubileum. Fritidsnåmnden i Lek- 
sands Kommun, representerad av 
dess ordf. Roland Bergh uppvakta- 
de med vålkommen penninggåva. 
Fritidsnåmnden hade också stálit 3 
stora tålt till forfogande fór jubi- 
leumsutst ållningen.

Klubbens forre ordf och eldsjål 
John Lyrsell hade arrangerat en 
verkligt intressant utstållning, inte 
bara om modellflygets utveckling 
under 30 år utan också tillbaka- 
blickar på klubbens livaktiga 25 år.

Redan 1957 tog blivande klubb- 
medlemmen Olle Lekare sitt forstå 
SM, senare under 60- och 70-talet 
kom flera av klubbmedlemmarna 
att eróvra flera SM och NM-titlar av 
kånda namn som Erik Gote Berg
lund ”han med Berglundaren”, Bo 
Bergsten, Bert Erik Stóvling, Ulf 
Johanssonm.fi.

På senare år har klubbens nuva- 
rande ordf Bengt Kållstrom varit 
framgångsrik i både SM och VM- 
sammanhang.

John Lyrsell och Acke Johansson
år fór de fiesta modellflygare vål- 
kånda som kunniga och respektere
de ledare och domare under hela 
60- och 70-talet i tåvlingar av VM- 
klass både i USA och Europa.

Klubben hade också stor del i det 
av SMFF arrangerade skala-VM i 
Borlånge 1976, ett arrangemang 
som ån idag anses som ett av de 
båsta.

De fiesta av det gamla gardet ha
de sjålvklart mott upp fór att berika 
utstållningen med många fina mo
deller, motorer, radioapparater, 
foto- och klippalbum och mycket 
mera.

Man mindes tillbaka, diskutera- 
de och upplevde åter igen alla de 
glada, trevliga stunder man haft till- 
sammans och nog såg man långtans- 
fulla blickar hos många -  varfór inte 
borja igen-och vem vet . . .

Publiken, som dessa dagar var 
talrik, uppskattade inte bara utståll
ningen utan njot också av många fi
na flyguppvisningar av både fina 
skalaplan och flygande bordskivor.

Ulf Johansson, ' kånd uppvis- 
ningsflygare på Viggen, visade hår 
sina hisnande konster med modell- 
helikopter, till publikens horbara 
fortjusning.

Joakim Ståhi 
Stefan Carlsson.
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I Dalarnas enda hembyggda dub- 
beldackare, en Biicker Jungman, 
bjod klubbmedlemmen Rolf Eriks
son, publiken på en verkligt fin 
uppvisning.

Spaka sjalv var som vanligt ett 
mycket populart inslag och kanske 
vårvades har några nya modellflyg- 
entusiaster.

Men ingen fest utan kaffe med 
dopp, frasiga våfflor och det stod 
som vanligt klubbens damer fór.

Ja, det var två hårliga september- 
dagar och klubben vill framfora ett 
tack till sponsorer och alla som 
medverkat.

Tack!!! Åke Lindholm 
vordforan de

ÓPPET HUS HOS SKVADERN
MFK Skvadern hade, under Lor- 
dagen den 21 September, oppet hus 
på modellflygfåltet i Gudmunds- 
byn. Det stora intresset fór modell- 
hobbyn visade sig, arrangemanget 
besóktes under dagen av cirka 1000 
personer.

En utstållning var arrangerad 
med det mesta som flyger, allt från 
gummimotordrivna modeller till 
radiostyrda helikoptrar och jetmo
deller fanns med. Viss forsåljning 
av tillbehór och modeller farms med 
på programmet, naturligtvis åven 
korv och lask fór att de yngre kate- 
goriema skulle bii nójda.

Flygaktivitetema pågick fortló- 
pande under dagen, var det inte 
fårggladaflygplan som utfórde hals- 
brytande konster så var det avance
rad helikopterflygning på låg hójd.

Dagens overraskning var Kapten 
Bengt Holmberg från Sundsvalls 
Airborne. Han kom med sin full- 
skalahelikopter och gjorde en be- 
jublad precisionslandning varefter 
besokarna nyfiket fick beskåda 
helikoptem.

Intresset var så stort att MFK 
Skvadern har planer på att góra 
delta till en återkommande verk- 
samhet.

Lars-Olof Danialsson med modellen 
de fór att vinna F1A vid Novembertråffi 
bos "vintertåvling". SISTER JASMINE NOXE- 
MA-TAPIOCA,Se ritning i detta nummer.

Av Gråbo Modellflygklubb, som sondagen 
den 24/11 arrangerede sin forstå friflygtåv- 
ling. Man hdll till på F7-Såtenås.
Gunnar Wivardsson och Lasse 
Strannegård hade dessutom tumme 
med vådret. Det blev en kopia av 
veckan innan i Skåne. Dimma på 
morgonen, som så småningom lós- 
tes upp. Kalit på morgonen, som 
blev varmare når solen val kom 
fram. Svag vind hela dagen och sno 
på marken.

Lars-Olof Danielsson vann F1A 
senior åven hår, trots ett par missar, 
men resten missade mera. Under- 
tecknad var några sekunder efter, 
men slog i alia fall vår (AKMGfft) 
lovande junior Erik Lindgren med 
1 sek. Erik vann juniorklassen stort. 
Till denna tåvling hade han fått ord
ning på sin snurrekrokfórsedda 
ECHIDNA och flóg den riktigt så- 
kert hela dagen. Missen var en ru
tinmiss, lite i kanten på blåsan, och 
når det inte blåser, så jobbar mo
deller inte in ordentligt heller. Nu 
våntar vi bara på nåsta lovande ju
nior från AKMGfft, Thomas Krot- 
kiewsky, vårs snurrekrokmodell 
inte varit sig lik det senaste halvåret 
och dårfor dragit rakt.

Slåndans 2 juniorer placerade sig 
mellan Erik och Thomas. Martin 
Larsson blev 2:a på en fin tid, 847 
sek. Martin liksom Erik missade ba
ra en start och var i ett skede av tåv- 
lingen dom enda som flugit fullt. 
Gert Persson flog lite ojåmnare vil- 
ketgav719sek. iresultatlistan. Kan 
vi kanske hoppas på en ny genera
tion duktiga juniorer i F1A.

I A l junior var det klubbmatch 
mellan Slåndan och Gråbo. Som 
Slåndan vann dubbelt genom Gert 
Persson och Jimmy Frisk. 565 resp. 
511 sek. Gråbos båste Claes Hen
rik Nordin fick ihop 402 sek.

Handluns brukar på våstkusttåv- 
lingar vinnas av Herbert Hartmann. 
Så också denna gång. Slåndans ju
nior Martin Larsson flóg också bra 
och bjod kanske båttre motstånd ån 
våntat.

I F1B var ’’Floda” ohotad. Nils 
Wallertin tog det inte så allvarligt 
denna gång. År det F1A som håg- 
rar? Eller var det missen i forstå 
start som satte sina spår. 18 sek. 
blev det dår och det år ju litc val 
stort handikapp. Lasse Strannegård 
från arrangorsklubben provade wa
ke, vilket såg riktigt bra ut. Mer 
sånt Lasse.

I F1C blev det en kamp mellan 
UlfCarlssonochundertecknad. Ulf 
missade 1 sek i forstå start, men flóg 
sedan 4 max. Min PTTP (KRUT) 
gick fint i 2 starter, men sedan drop
pede motorvarvet något enormt 
och trimmet foil bort. Avslutade 
dock med 2 max. Gurra hade enor
ma problem med sin modell både 
fore och under tåvlingen, vilket re
sulterede i att modellen till slut an
tog en byggsats skepnad. Om ån i 
något oregelbundna former.

De var de om en trevlig vinter
tåvling. Tack Gråbo. Gór om det 
nåsta år.
Lars-G.

Under Gråbotåvlingen passade jag 
på att prova något nytt fór att slippa 
klumpiga skodon och åndå slippa 
frysa om fótterna.

I Skåne var det omojligt att flyga 
F1A ordentligt i dom lånade 3 
nummer fór stora vinterstóvlar jag 
då hade. Vål hemma borjade jag ja
ga något annat. Fick låna ett par 
neoprensockar, som tyvårr var fór 
tjocka fór att anvåndas ihop med 
mina "springarskor”.

Fredagen innan Gråbotåvlingen 
kom jag over ett par VULCAN 
PRO vårmesockar. Gjorda fór att 

anvåndas i normala tråningsskor. 
Visst såg dom tunna ut, men provas 
skulle det.

-7 grader, rått och fuktigt i dim- 
man. Hur skulle det gå?

Jo då. Det blev kalit om fóttema

når det inte blev någon flygning i 
dimman. Men sedan råckte det med 
en start, så kom vårmen. Och holl 
sig hela dagen. Nu skali det provas 
vidare i vinter. Jag har tilis helt ny- 
ligen cyklat till jobbet och det har 
fungeret bra dår också. Det gór ju 
inget att dom biir våta från utsidan 
heller. Våt från insidan biir man 
dock, men något får man stå ut 
med. Ett nytt prov år på gång. Mått- 
bestållda efter foten och vaden. År 
ni intresserade av dylika, så hor av 
er. Vad priset år just nu kan jag inte 
såga, men VULCAN PRO kostar 
troligtvis runt 280:- och dom mått- 
bestållda en hundralapp mer om jag 
inte kan hitta en annan tillverkare, 
vilket undersoks.

Jag har tel. 031/49 30 55.
Lars-G.

JB
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BYOO MARTINS

F1A
Martins F1A år en modern 
snurrekrokskårra. Torsions- 
nåsa med krysspryglar och 
hjalpbalk ger en oerhórd styrka 
åtmittvingen.

Den kan också bli mycket lått 
om man hyvlar ut balkarna. 
Sidowebb finns inte men dår- 
emot grov och lått balsawebb 
mellan furulisterna.

Till utseendet liknar denna 
modeli en Tchop-kårra med ro
der ovanpå. Balsakroppen aren 
Ronitub av glasfiberror.

Martin anvånder den danska 
cirkeline-kroken av Nyhegn.

Två till tre andra killar i vår 
klubb satsar också på liknande 
modeller. De får mycket hjalp 
med detaljerna och bygget for 
en sådan hår modeli år ganska 
svår att bygga och fordrar en hel 
del.

Nåmnas bor att Martin år 
syssling till Stefan så nu vet ni 
det!

Samtidigt vill jag uppmana 
friflygarna att sånda in trevliga 
ritningar till MFN. Inte bara 
F1 A-modeller. Hobbyrummet 
bór vara ganska fullt nu efter 
jul- och nyårshelgerna. Sått 
igång och avbilda dessa aister!

Halsningar Lasse

LATERALCENTRUM
Hår foljer femte avsnittet av Bjórn Ehns arti
kelserie om trimning av F1 A-modeller. Det be- 
handlar lateralcentrats placering.

Lateralcentrum d.v.s. modellens 
sido-centrum, ska ligga bakom 
tyngdpunkten men framfor bak
kanten av vingen. Placeringen ar 
viktig fór modeliens sidostabilitet.

Fór att kontrollera lateral- 
centrums låge gór man en skugg- 
profil eller skalaprofil av modellen 
i papp. Kom ihåg dubbe l tjocklek 
fór vingens bågge spetsar eller 
dubbla v-form. Genom att balanse- 
ra papp-profilen med en nål ser man 
var lateralcentrum ligger.

Vi ska forst se vad som hånder vid 
urkoppling av modellen om lateral
centrum befinner sig fór långt fram 
eller fór långt bak.

På grund av den hóga hastighe- 
ten i urkopplingsógonblicket får 
skevheter i vingen eller stabilisa
torn samt storleken av fenan 
mycket stor betydelse. År lateral
centrum felaktigt placerat biir mo
dellens flygmonster dåligt och allra 
såmst vid urkopplingen når hastig- 
heten årstorst.

Under glidet
Om lateralcentrum ligger fór långt 
fram biir effekten av fenan fór då- 
lig. Då fenan år fór liten vill model
len gå litet vart som helst. Den kur
var inte in i termikblåsan utan kan 
gå rakt fram och stalla.

Om lateralcentrum ligger fór 
långt bak (fenen år fór stor) ramlar 
nosen ned fóre stabilisatorn om mo
dellen vingtippar vid en luftstórning 
t.ex. en termikblåsa. Modellen snå- 
var då in kuvert avsevårt och tappar 
hójd kraftigt.

En stor fena kan kompenseras 
genom att vingarna vinklas upp. En 
extra uppvinkling av vingarna kan 
man också få om pianotrådarna 
som håller vingen blivit bojda. Man 
bór vara uppmårksam på detta ef
tersom flygegenskapema åndras.

Enklast år att minská elleróka fe- 
nans storlek om lateralcentrum lig
ger fel. Men det år kånsligt att ånd- 
ra fenstorlek eftersom det snabbt

åndrar flygegenskapema. Många 
gånger kan man avsevårt forbåttra 
(eller forsåmra) modellens flyg- 
egenskaper genom att lågga till eller 
ta bort en liten underfena.

Hela resonemanget kompliceras 
dessutom av att lateralcentrum ånd
ras vid urkopplingen då vingarna 
sviktar uppåt på grund av den hógre 
hastigheten. Man kan alltså få den 
situationen att lateralcentrum lig
ger rått vid kopplingen men fel når 
modellen återtagit normal flyghas- 
tighet. Eller tvårtom.

Når man gór en profil av model
len fór att kontrollera lateral- 
centrums låge får denna inte vara 
fór liten. Som framgått kan nåmli- 
gen redan små åndringar av fenans 
storlek få stor effekt på grund av 
den långa momentarmen. Ett alter
nativ till att minská fenans storlek 
kan också vara att forse modellen 
med en låg nosfena av liknande typ 
som bl.a. ryssarnaanvånt.

Nåsta avsnitt: Turbulenstråd
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Gåva till Hårnosands 
Modellsportklubb
Hårnosands Komraun som firår 
400-års jubileum, har beslutat att 
som gåva fór basta idrottsliga pres- 
tation under jubileumsåret ge Hår
nosands Modellsportklubb en gåva 
å 2.000:- kr fór fina framgångar vid 
VM i Jugoslavien av Leif Ericsson, 
av Per Green fór hans seger vid NM 
i friflyg, av Leif Ericsson fór hans 
dubbelseger vid årets SM i friflyg.

Materialsatser?
Limbo och X-et har ront stort in- 
tresse bland Modellflygnytts låsare. 
En del har undrat om det finns får- 
diga materialsatser i form av tråvir- 
ke och tillbehor till Limbo. Bland 
’’storflygama” undrar man når 
hyggsa tsen till X-et biir klar.

Så hår forhåller det sig:
Aero-Produkter i Fjålkinge utan- 
fór Kristianstad kan leverera ma
terialsatser till Limbo i form av trå- 
virke enligt materiallistan i bygg- 
beskrivningen. I denna sats ingår 
åven huvplast. Ovriga tillbehór så
som nylonbultar med låsmuttrar, 
landningsståll, roderstånger, mo- 
torbock m m går också att bestålla 
från Aero-Produkter.

Byggsatsen till X-et drójer, men 
eftersom många ’’storflygare” så 
fort som mójligt vill komma upp i 
luften med detta plan, har Lennart 
Olsson gjort en ritning till X-et. 
Denna ritning år emellertid inte så 
detaljerad som Limboritningen. 
Någon byggbeskrivning medfoljer 
inte ritningen till X-et eftersom en- 
dast vana byggare och piloter for
modas ge sig i kast med en så stor 
modeli. Kroppen och vingen byggs i 
trå på samma sått som Limbo. Nos- 
kåpa och kindkåpor år av glasfiber 
och kan levereras fårdiga av Aero- 
Produkter, liksom huvruta, tråvir- 
ke och ovriga tillbehor.

Ritningen till X-et kostar 100 kr 
plus fraktkostnad och kan bestållas 
av Lennart Olsson, telefon 0456- 
271-09, eller via Aero-produkter, 
telefon 044-560 57.

> / / ,

Nya tyska bocker
Från det våsttyska bokforlaget 
VTH (Verlag fur Technik und 
Handwerk GmbH) kommer en 
ny knippe handbocker om och 
for modellflyg. Samtliga bocker 
ar skrivna på tyska och såljs hår 
i Sverige av

Flygande Vingar
Nurflugelmodelle 
Denna lilla håftade bok i serien 
’’Modellbaureihe” handlar om 
flygande vingar. Man tar upp 
definitioner, profilberåkningar 
och flygning av både motor- och 
segelmodeller och de drygt åttio 
sidorna år fyllda med fakta, bil
der och skisser.

’’Svanslosningar” år ganska sål
ian forekommande i Sverige. 
Kanske kan denna bok inspire
ra modellflygare runt om i lan
det till nya spånnande projekt.

Ackumulatorer
Om ackumulatorer inom mo
dellflyg handlar bok nr 2. Hår 
får den elektronikintresserade 
sitt lystmåte på allt han vili veta 
om olika ackumulatorers upp- 
byggnad, funktion och skotsel.

Man får åven låra sig att byg- 
ga laddaggregat och spånnings- 
omvandlare. Kompletta kopp- 
lingsschemata med fårdiga 
kretskortslayouter gór denna 
bok mycket vårdefull fór den 
som vili góra allt sjålv och for
står tyska. Boken år håftad och 
har98sidor.

Skumplastvingar
I serien MTB (Modell-Technik- 
Berater) har ytterligare två vo- 
lymer nu kommit ut.

Volym 14 handlar om hur 
man tillverkar vingar i skum
plast. Boken år mycket rikt il
lustrerad med både teckningar 
och fotos som, steg fór steg, 
hjålper nybórjaren tillråtta.

Allt finns med: hur man gór 
låmpliga verktyg. Hur man till
verkar mallar. Teknik vid ut- 
skårning och slutligen hur man 
plankar vingarna med olika ma
terial.

Innehållet år spåekat med 
tips och småtrick som gór arbe- 
tet låttare med anvåndbart re
sultat. Den håftade boken i A4- 
format måste, liksom de ovriga 
tre, anses ha plats i varje mo- 
dellflygares referensbibliotek.

Åntligen! Så såger nog de fiesta 
modellflygare som får se ’’Link
up”. Ett nytt verktyg från Roland 
AB, Eskilstuna. Det år en praktisk 
anordning fór att montéra linkar -  
både av och på. Roland-tången kan 
komma åt radioutrymmen åven i 
trånga modeller. Verktyget år av 
mycket hóg kvalitet, liknar ett ki
rurgiskt instrument. Sjålva roren år 
av fórnicklad måssing och tungorna 
av hårdat stål. Men så kostar också 
verktyget en del. Trots kostnaderna 
borde ”Link-up” finnas i alla R/C- 
flygares fåltboxar. Fór att forenkla 
livet når en link ska bytas eller jus- 
teras. Roland Frid i Eskilstuna har 
konstruerat tången. Han lår ha fler 
bra verktyg på gång . . .

Cirkapris i fackhandeln: runt 
100-lappen.
Roland AB, tel: 016-14 77 67 eller 
11 90 00.

J

Ducted Fan
Som vi har låst om i några av de 
senaste numren av Modellflyg- 
nytt upplcver flåktflyget nu. en 
uppsving i popularitet.

I den senaste boken i serien 
”MTB” presenteras nu denna 
teknik i 56 rikt illustrerade si- 
dor.

Man beskriver utfórligt i de- 
talj- och språngskisser hur ett 
flåktaggregat ser ut och funge- 
rar. Man tar upp motorval och 
installation och presenterar ett 
antal olika modeller som år 
låmpliga fór denna moderna 
modellflygteknik.

Såvål svenska ’’Viggen” som 
det vålkånda svenska BOSS- 
aggregatet visas i bilder och 
boken avslutas med såkerhets- 
aspekter och praktisk flygtek- 
nik. Åven pulsjetmodeller finns 
med på ett litet hórn vilket gór 
denna bok till ett mycket kom
plett tillskott hos den intresse- 
rade.

Tidning fór Skala
En specialtidning som kan vara 
av speciellt intresse fór skala- 
modellsbyggare har nyligen 
bórjat publiceras i USA. Tid- 
ningen som heter ”1919-1939 
Air Wars”, innehåller informa
tion, prestanda, bestyckning, 
handhavande och pilotrappor
ter från och om flygplan från ti
den 1919 och 1939. Tidningen 
tar upp åmnen såsom restaure
ringsobjekt, replikabyggen, 
skalamodeller (!) och muséer.

Nr 1 innehóll artiklar om 
bl.a. 1936 års Condor Legion i 
Spanien, Wacos militåra flyg
plan, FIAT CR 32 och Heinkel 
HE-51A-1 med ritningar.

Air Wars utkommer kvartals
vis. Om prenumeration skriver 
Du till: Air Wars

8931 Kittyhawk Ave. 
Los Angeles, CA 90045 
U.S.A.
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NEOSOL -  Nytt modellmotorbransle 
utan metanolinblandning
Då de nya restriktionerna nu 
såtter stopp for metanolkop 
borjar alternativ nu komma 
fram.

Under namnet: NEOSOL  
815 lanserar nu firman Gabrol 
Produkter ett brånsle som ej 
innehåller åmnen som kan klas- 
sas som giftiga.

Det nya brånslet salufors i två 
olika blandningar, dels som 
standard och dels med nitro- 
inblandning.

NEOSOL 815 sags ha fóljan- 
de egenskaper:
-  Ej giftigt -  dock vådligt, vil- 

ket innebår att det ej bor for- 
taras. Tillfållig inandning av

ångorna eller hudabsorbtion 
innebår ej någon hålsorisk. 
Avgaserna innehåller huvud- 
sakligen koldioxid och vat
ten.
Kraver ej något tillstånd från 
myndighetema.
Blandas med alla sorters 
konventionella smorjoljor 
for modellmotorer.
Fullt blandbart med Nitro- 
metan.
Avgastemperaturen stiger 
enbart 15-25 grader jåmfort 
med metanolblandningen. 
Kan anvåndas med original- 
fórgasare, bestyckad fór me
tanol. Utvunnen effekt upp-

går till ca 95 % i jåmforelse 
med vanlig metanolbland- 
ning. Vid utokning av dia
metern på forgasarens luft- 
intag (ca 5 %), eller 10 % på 
dess area erhålles ytterligare 
8-10 % effektokning. (Data 
erhållna under bromsbånks- 
test utforda på flygplansmo- 
torTypOS15).

-  Produkten tillverkad i Sveri
ge, vilket garanterar en kon
tinuerligleverans.

MFN har fått en dunk NEO
SOL att testa och resultatet 
kommer att presenteras i ett 
kommande nummer.

Barkarby85
videofilmen
Firma Videodokumentations 
nya film: Barkarby 85, år sedan 
jul, helt fårdig. MFN har tittat 
på resultatet.

Något av det svåraste som 
finns år att fotografera eller 
filma flygande modellflygplan. 
Detta år något som år bekant 
for alla fotoamatorer. Philip 
von Crusenstierna heter foto
grafen bakom denna, tekniskt 
sett mycket sevårda film. Hår 
bjuds på många, långa och 
mycket vackra flygscener.

En parad av vackra flygplan 
varvas med inklippta intervjuer 
och informativa nårbilder. 
Bengt Goran Bengtsson agerar 
speaker med den åran, filmen 
igenom.

Något som tyvårr drar ner 
helhetsintrycket en aning år alla 
de reklaminslag som dyker upp 
då och då och dår olika hobby- 
handlare beråttar om sitt sorti
ment. Kanske hade filmen, som 
sådan, tjånat på om dessa re
klaminslag hade legat i slutet 
som en trailer.

Flera intervjuer med domare 
ger intressanta aspekter på hur 
bedomningen av flygning och 
skalanoggrannhet sker.

Slutomdomet av denna film 
måste dock vara att man hår har 
en dokumentårfilm av mycket 
hog kvalitet. Fór den som år 
flygbiten i allmånhet och mo- 
deUflygintresserad i synnerhet 
kan denna film mycket vål ut- 
góra kvållens hojdpunkt vid 
t.ex. en klubbtråff. Filmen kan 
bestållas från F:a Videodoku
mentation,
S:tEriksgat. 88 
113 32 Stockholm 
tel: 08-30 23 35

Elektrisk polflygning. Inne eller ute
Ingasvårstartade 
eller hoglju dda m otorer.
Inget dyrt brånsle.
Tystgående, miljovanligt.

Du får gratis postorderkatalog 
och handledni ngom 
Du sander ett C5-kuvert 
med dubbelt porto påsatt 
och med Din adress till:

Ballard’s R.T.P.
Hovstavagen 15,
703 63 Orebro.

RITNINGAR
Från 1940-1960 

Skala 1/25 och friflygande 
modeller

FÓR SAMLARE

Exempel: SAAB B18, B17, J21, J22, 
Safir, A32 Lansen, J35 Draken, Ca
talina. Klemm 35. DC-3, Scandia, 
Mosquito, Mustang m fl

Begår prislista! Fråga åven efter rit- 
ningarna i hobbyhandeln

Byggsatser, Byggmaterial, 
Motorerm.m.

CENTO
C. E. Truedsson, F a c k  17541 

2 0 0 10  Malmo T e l 040-15 51 98

M J Ø L r ø K
-DEN FLYGANDE HAMMAREN -

Forsvarets radiostyrda målskjutningsflyg- 
plan P4 i civilt utforande. Flyger utmårkt -  ur- 
stark -  oovertråffat enkel att hantera presen- 
terad i Allt om Hobby och Modeilflygnytt.

-  EN PERFEKTNYBÓRJA RMOOELL -

Byggsatsen innehåller utfórlig byggbeskriv- 
ning, utsågade delar i plywood och balsa. 
Fårdigbockade landståll, plastkåpor och fór- 
stårkta frigolitvingar.

PRIS355:-
TILLBEHÓRSSATS: Tank (Kavan), stOletAnger, 
klamrar, roderok, gångj&rn, hjul (60 mm) med hjul- 
stopp.

PRIS 150:-
Spånnvidd: 1500 mm 
Radio: 3 kanal 
Motor: 4 -6 ,5cc 
Vikt: 1600-1800 g

r  λ
Tlllverkare: Viglunde Furuslójd, Gótene 
Såljes genom:
FLYGHOBBY, Lidkoping 0510-262 34

VIGLUNDA FURUSLÓ JD
0511-532 60

L. Λ
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R A D A N N O N S E R

Modellflygnytts radannonser 
med rubrikerna KOPES, SÅL- 
JES och BYTES år avsedda for 
privatannonsorer. Óvrig an- 
nonsering: 25:- per rad.
TEXTA TYDLIGT och ange 
under vilken rubrik annonsen 
skali inforas.

SÅLJES

Modellflygvilla, 6 r o k, 1 plan, nå- 
ra eget fait i Gråbo. Hobbyrum 20 
m2 med 7 el-uttag och indragen 3- 
fas. Stora fonster mot trådgård. 
385.000:-. Tel: 0302/411 59

Flákt: Axiflo 049, helt ny: 175:-. Pi
lot flottórbyggsats for 2-3 kg: 125:- 
Tel: 0454/464 64

SCHLCTER Augusta 109 med He- 
listar mekanik modifierad till Supe
rior huvud, OS 61 FSR. Nytt ej flu- 
get mktsnygg. 0520-122 31.

MODELLMOTOR EVRA 31 cc.
Ny. L-ÅFranzén. Tel: 0123-115 92.

STEPHENS AKRO. Trafardig och 
klådd + Super Tigre 29.500:-.
Tel: 031-55 44 25.

TERMIKSEGLARE, 3,4 m. Sp.
vidd. Fårdig kropp, vinge och stab- 
be. Mycket tillbehor. Snabbygg- 
sats. Billigt 450:-. Tel: 0155-881 12.

Webra Speedy 1,8 ccm for 250:-!
Helt ny okórd webrapårla med bak- 
utblås. Slang och specialdåmpare 
medfoljer. 250:-forallt. 035-404 45

Ånnu en fin orórd Webra-virgin!
250:- fór en annan webrapårla, som 
ingick i ett 2-mot-projekt. 1,8 cc, 
bakutblis, slang, dåmpare 
035-404 45

Motorer 10 cc, 6,5 cc, 2,5 cc. Balsa. 
1 st Timer Seeling DT. Gummimo
tor lagrad riktig. Halvfårdiga bygg- 
satserm.m. 1 st radio Kraft med nya 
accar och servon. 1 st Kavan HKP 
Jetranger. Tel: 0510/629 41. 16.00-

1/4 Bellanca Decathlon, fårdig- 
byggd, lite anvånd, skalainredd, 
Motor: Super Tiger 20 cc. Billigt. 
0504/149 27, Lars-Erik.

Motorer Radiostymingar Modeller
Nytt o beg. prislista mot dubbelt 
brevporto. LWestberg, Enstigen3, 
940 45 VIDSEL.

En fin OS-21 ABC fór flyg
Lite kord med fint os. Inkl dåmpare 
och en knippa stift i reserv. 250:- 
forguldklimpen 1035-404 45

Single-stick FM-Futaba FP-6GN!
Radio ombyggd med EK singlestick 
(hójd + sida i hogerspaken!) inkl
6- kan mott + 5 servon (3 st fina, 
gula S-6, 2 st Mikro S-20) + S-6- 
våxlarm.m. m.m. 700:-035-404 45

7- kanalers R/C anlåggning: Futaba 
Conquest 7 med fyra servon. Kom
plett och i nyskick. Mottagare fór 
Futaba Conquest 7, i nyskick.
Tel: 0764-303 65(328 66), Bengt.

Dieselmotorer till salu: ED DC AM 
Tel dagtid: 0322-311 13, 
kvåll: 0322-350 78

KONDENSORPAPPER till salu. 
Vikt: 90 mg/dm2, låmpligt for Pea
nut. Pris: 10:-/m2, bredd40cm.
Sven Pontan, 08/777 37 11

RC-RITNING Sterling Tri-Pacer, 
spv: 1490mm. BorjeEkeroth,
Box 173,525 00 Eksjó, 
tel: 0381-139 41

KYOSHO GALLOP 4WDS med
kullagrad bakvagn och 360PT mo
tor såljes billigt. Tel: 0411/162 45 
el. 040/23 90 01 efter kl. 16.00.

RADIOSTYRNING: Sanwa 4 ka
nals FM Module med 2 servon + 
ett ladd.acc. såljes.
Tel: 031/47 35 97, (Klas).

HELIKOPTER Baron 20 + JR 
Propo 7 kan. Helikopterradio m 5 

servon. Kompl. m. alla grejor end 
4 man beg. Nytt: 9.000:- nu 6.000- 
Tel: 036/617 50.

FÅRDIG CHRISTEN EAGLE
med Saito 45. Fårdig Bellanca Cita- 
bria med OS90.2.70 spv 
Tel: 0435/103 22.

Beg. och trasiga motorer kopes. 
Webra 61 Speed med våxel, 2 st 
prop 15 x 6 nylon såljes.
Tel: 0520-137 91 efter 18. Andras.

Namn:

Adress:

Postadress:

....rader x 25:-
□ check bifogas
□ insatt på postgiro: 518165-6

Check utstålles på 
Sveriges Modellflygforbund.

Infores under rubrik:
Π  Kopes Π  Såljes

D te

Radannons tas endast emot per brev. Privatannonsorer få r 4 rader eratk
I , I I I T i  I I I *7/ T d a k t i í e n

α n 0 n
m Pie d

□  Ovrigt
Skicka kupongen till: M ,,d e lin ygnytts redaktion

rolkvisegatan 16 
422 41 Hisings-BackaV

J
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\ Hobbyhandlare
S Missa iníe en billig
I chans att informera

I ?-ST5 S U
‘  » ^ ‘J S n f å 'e r u u t a

GAVLE ' -------- -------

MOLANDER

HOBBY
Tel 026/12 60 55 

har Allt om hobby 
Modellflyg —  båt — bil — 

motorer

Radioanlåggningar 
Tillbehór m m

GOTEBORG

Hugget’s Fårg
•  Stor sortering i glasvavoch 

mattafrån 2 0 -600  g
•  Polyesterplast, gjutplast, Dera- 

cane, Polyuretanskum
•  Gelcote, 200 larger
•  Epoxyplast
•  Aterfórsáljare fór Jotun, Sverige
•  Aven postorder

Butik: Linnégatan 32 A,
4 1 3  0 4  G oteborg  
Tel: 0 3 1 /1 4  18 14, 14 46 14

a l in g s As

MODELLMATERIAL
TILLSALU

Byggsatser i trå, metali, plast.
Balsalrå, plywood, pianotråd 
Radioanlåggningar 
Tillbehór, brånsle m m.
Aven postorder.

Specialitet: MODELLMOTORER

Delar på lager åven 
till dldre motorer

DAGTID 
TELEFON 
0322-311 13
k v Al l s t id
0322-350 78

GOTEBORG

FOLKE V. JOHANSSON AB
Hjalmar Brantingsgat. 1 

41706 Góteborg 
Tel: 031-224056  

229831

DET MESTA 
FÓRRCH
•  BALSA
•  B E K LÅ D N A D S M A TER IA L
•  BYGGSATSER
•  LIM, LACK, ETC.

I  GOTEBORG

S T O R T U R V A L I
I  —  M odelljårnvågar  

I  —  R /C  bil, båt, flyg

—  P lastm odeller

—  Bilbanor

nI3r^eiTl

íá & ú & v m m
S I" i": m  S
k  Nona Hamngatan 30 fel 13 29 17 GOTEBORG Í

FJALKINGE

A f  EC
E E C C I / C T E E

Nymóvégen 110,290 34 FJALKINGE 
Tel. 044-560 57,560 82

m o d e l l f l y g t il l b e h ó r
Abach ifanér0 ,7m m llak300 x 1000 mm 15
Micro-Balloons 1 50 gr/burk 35
Huvplast PVC 0,5 mm 300 x 400 mm 2 2
Wirø i nylonhOljø 700-1200 mm ex 1 m 9
Olja Glygole 11 1 lile r 85

BALS A OCH ÓVRIG A TILLBEHÓR
Zlín 50 1/4-skala glasfiberk/opp, skuma cellplasl· 
vmgar, spannvidd 2,18 m & Sea-Bee Røpublik, 
skala 1 4,5 m. spannvidd 2.55 m, glasliberkropp, 
skuma vinger Tiilvefkas på besiaiinmg 
Oppettider Vardagar 16 00-20.00

Lordagar 09.00-13.00

Goteborg
F R O L U N D A

R/c Bil·
HOBBY

f r o l u n o a  t o r g

SOM S P E C IA L ITE T
Bilar: ex Tamiya Kvosho Mmui 
SG Garbo Manlua S'qma 1 I PB 
Bilmotorer: ex Picco OPS Enva 
TT OS
Radioa : JR Futaba Acc""S

RC-FLYG 1 RC-BAT ■ Tagbanor 
Bilbanor
POSTORDER Tel 0 3 1 -40 94 01

GOTEBORG

NILS HOBBY
Tel 031/24 61 03 

N o rd e n s k jo ld s g a la n  18  

413 09 G bT E B O R G

Affåren for 
hobbyfolk

Flyg Bil Båt Tåg
Specialitet: Segelbåtar
Vi sander gårna per post

GAVLE

500 m 2 H O B B Y +  500 m 2 LEK  
R /C -, BIL, BÅT, FLYG

s to r  s o rte r in g  
350 h y llm e te r  p la s l-  
och  b a ls a m o d e lle r  

Sveriges stórsta utstallning  
av b il- o ch  tågbanor

F U L L S O R T IM E N T  M ARKLIN

flLeksakshuset
D r o l t n in g g a f . in  2 7  T e l 1 0 3 3 6 0

Box 95 801 02 Gavle Tel 026/10 33 60

I GOTEBORG |

w

K arl J o h a n sg a ta n  7 
B ox 4021 T e l 031-12 62 20 

400 40 G o te b o rg

H år h it ta r  D u:
Tåg, nytt o beg. Flyg Båt Bil

RC P la s tb y g g s a ts e r 
M a sso r av  annat 

sm å tt o  g o tt

a V å lko m n a  in ! a
GOTEBORG

O
í v ř

WETTERGRENS
H obbyavd  
F ro lu n d a  Torg  
B o x 99
421 21 V :a F ro lu n d a  
T e l 031/45 09 90

★  R C -F lyg , R C -B il,  Båt
★  S to r s o r te r in g  av t i l lb e h ó r
★  R C -a n lå g g n in g a r o M o to re r
★  Tåg , o lik a  m arke n
★  B ilb a n o r
★  P la s tb yg g sa tse r
★  R e p .se rv ice  på ;åg o R C -a n lå g g 

n in g a r
★  V i s k ic k a r  g å rn a  m a te ria l p e r p o s l
★  P e rs o n lig  s e rv ic e

HELSINGBORG HOFORS

< 1 gtLÍrrWOC t_

R ååvågen 38, 253 70 H e ls in g b o rg  
Te l 042/26 20 26

•  RC-Flyg, -Bil, -Båt
•  M o d e lljå rn v å g  HO-N, m in ic lu b

•  Dremelsågar A-Justo-Jig
•  Stor Leksaksavdelning
•  Vi påstår inte att vi har Sveriges 

storsta sortering av hobbytrå 
men vi har i alia fall over 200 
dim i lager

PeAs ROTORBLAD
Allt i trå for m odellbyggare 
och EAA.
B alsa, Furu, Abachi, Mahogny, 
Rodbok, Douglas Fir, Spruce, 
Ju g oslavisk  Ask, Plywood 
F d lja n d e  trå s la g  t in n s  fó r snar 
le ve ra ns :
S p e c ia lb e s tå llm n g a r  Im p o rt & Ex
p o rt. Aven p o s to rd e r P r is l is to r  m ot 
b re vp o rto .
B e so ksa d re ss : F ag e rs la  S ko la , 
H o lo rs . P o s ta d re ss : K å lla rvå g e n  13, 
810 10 T o rså ke r 
T e le fo n  0290/851 37, 407 32

Huskvarna (+Malmo)

R adio  C o n tro l C e n te r  AB

Grånnavågen 24, tel 036-14 53 60

Aven butik på Lonngatan 46 i Malmó 
(Oppet endast kl 14-18 må-fre) Tel 
Tel 040-96 41 40

Byggsatser, Radioanlåggningar, 
Motorer till rått pris tran:
Futaba, Pilot, MK, Enya, HP, Veco, 
Saito, IM, Fuji m m.

HÁRNČSAND
Betala med DM  SPARBANKSKORT 
v id  k o p  h o s  o s  s. U p p g e  d i  tt 
k o n to n u m m e r  v id  b e s tå lln in g ,

BALSA
FURU
LIND

RODBOK
FLYGPLYWOOD

I  a lla  d im e n s io n e r \ 
o ch  b asta  kva litě  
t i l l  låga p r is e r

is ion e r I 
iva lité

ieL__ I
BYGGSATSER Från SIG. Goldberg. Top F lite.Marutaka, 

PIFot, Precendl m .fl tiliverkare. 
MOTORER från OS, Cox, Fuji. Enya, PAW, Fox. 
DETALJER från Kavan, Sullivan, Du-Bro, Ishipla,

Ripmax. M icro-M old.W illiams. Goldberg

Frig* etter děsu pTůduklet řtOS Din hoOtrynarnJiari? Sak nas *A<Jan 
p i Chn ort eller om hen mie har vad Oubeíiover nng eherškmr.fiH os* ůrekt
MODELL

P r o d u k t e r ^  SKANDINAVIENS
^  LEDANDE INDUSTRI 

FÓR MODELLFLYG  

Vardagar Θ -17.00

Box 2060, Θ71 02 Hárnósand, Sverige, Tel. 0511-16500

HOGANÁS

Kópmansg 5. Hoganás, 042-302 30 
Oppet: M ánd-lred  9 3 0 -1 8  00 
Lunchslangt 1 3 -1 4  Lord 9 -1 3

•  RC-llyg-bil-bát
•  RC-anlaggningar
•  Stoh sortiment tillbehór
•  Hobbyliďd
•  Motorer -  O S - Enya -  Thunder 

Tiger
•  Alllid lágt pris på motorbrånsle 

Ring garna!

HOGANAS
hobbyoch 
elektronik

BRA
Sortering for alla hobbyentusiaster 

Alltid råtta

PRISER
Vålkomna in eller ring 

KBA Lek & Hobby 
Sodra Torggatan 7 

434 01 KUNGSBACKA 
Tel 0300-141 36

LIDKÓPING

Silverskjóldsgatan 7 
531 00 Lidkóping Tel 0510/262 34 
Skalarilningar av Brian Taylor 
Dekaler Tre kronor

RADIO: JR, Sanwa.
MOTORER: Webra, OS, Irvine 
BYGGSATSER: Av basta och kånda 
fabrikat bl a Robbe och Cambria 
TILLBEHÓR: Ca 500 olika artiklar. 

Vålkomna 
Bo Nylund

LINKOPING

BORGS hobby
A p o te k a rg a la n  7, 582 27 L in k o p in g  

Te l 013/12 39 81

Modeil -flyg, -båt, -bil 
Motorer — Radioanlåggningar

Modelljårnvågar — Bilbanor 
Plastbyggsatser — 

Experimentlådor — Tillbehór
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MALMÓ

MODEL 
' s*, λ CRAFT

Rundelsgatan 16 
20012 Malmo 
Tel: 040-71435

Det mesta och det båsta for R/C- 
Flyg, -BII, -Båt, Tillbehór, Modell- 
jårnvåg, BiIbanor m. m.

D is trib u e re r: O.S., Marutaka, Pilot, 
Sigma, Powermax, Ishipla, Solar- 
film m.fl. Reservdelar. Fullståndig 
service. Postorder.

KV A LITE T+TO P PR ESTA N D A
2.5-3.5-6.5-7 5-10.0-10,7-11,1-13.11-15.0cc

F lyg - M arin - B ilm o to re r
Tillbehór Reservdelar Service Tuning

Svensk I M O D E L L T E K N I K  I
Distributor [ ______________ r m r m ta .  I

Box 74 Ordertel- 040-44 6117
23040 Bara (17.00-20.00)

MOLKOM

ELL-AIR
Box 77,66060 Molkom 

Telefon 0553/211 17

R C -FLYG
Motorer, radioanlåggningar 

och tillbehdr.

NORRKŮPING

KNEIPPBODEN
Modellflyg fór nybórjare 

och experter 
RC, friflyg, lina, material 

och tillbehór
Paket fór kursverksamhet
Oppet månd—fred 12—18 
tel. 011-13 36 47 (åv kvåll)

HB Bagge & Ernqvist
Lokegatan 24 

602 36 Norrkóping

TIDERNAS NYHET OCH PRISCHOCKH!
YOUNG LION MODEL Co
presenterar en helt ny serie av ARF (Al
most Ready to Fly-modeller.

Modellerna år uppbyggda i gammal he
derlig plywood-konstruktion i kroppen med 
"ribb-forstårkta” frigolit-vingar. Modeller
na har en helt fårdig och ’’proffsig” dekor i 
brånsletålig plastfolie med en hóg finish.

Planen har endast tillverkats for ameri
kansk marknad tidigare, vilket då talar fór 
att modellerna har en hog precision på alia 
detaljer. Modellerna år fullståndigt kom
plette med landståll, gångjårn, tank, m.m. 
f órutom motor och radio.

CHALLANGE-II har åven vingarna helt 
spryglade i balsa, och har fårdigmontera- 
de urtag till infållbara landståll om så óns- 
kas. (dock medfóljer det EJ med några 
landståll till denna modeli)

Vi representerar hela 9 olika modeller 
från YOUNG LION, vilket bidrar till valmoj- 
I igheter på både modell och storlek.

HOR AV DIG TILL OSS ELLER DIN HOBBYHANDLARE FÓR ME

M A G IC IA N
Spånnvidd
Långd
Vikt
Motor
Radio

1260 mm 
940 mm 

1700 g 
2 T 19-25 
4 kanaler

C H A L L E N G E -II ΐη « χ **» « ^
Spånnvidd
Långd
Vikt
Motor
Radio

1790 mm 
1590 mm 
4000 g 
4T120 
6 -8  kanaler

I n i r o d u M t o n ^

Modeller & Elektronik AB
332 00 GISLAVED SWEDEN Tel: 0371-107 09

HNKONTROLL ? ? -  TRåNSFUNK ? ? 
J a v i s s t  -  v i s a l j e r  r i tn in g a r

Bland våra 300 olika modeller finns nr 918:
ROBIN linkontrollmodell fór 35or. Spv 1 .230 , långd 800mm. 
Flaps. Profil Naca 0022, 35 g/dm^. Ord pris 55:- + porto. 
SPECIALPRIS fór Mfn's lasare: satt in 33:- på pg 164816-1 
så kommer den direkt i brevlå dan.
Soker du RITNINGAR, BYGG MATE RIAL, RC-TILLBEHÓR eller 
"Hur gór jag en glasfiberkåpa" ? ? Vår KATALOG-HANDBOK 
ger svaret. Satt in 40:- (70:- for både katalog OCH Robin) 
på pg 164816-1 och du far den i brevlådan.

ÍTRANSFU/VJC- K e rs tin b o d a g  12 
641 50 K a trine ho lm

Te l 0150-188 66 
Pg 16 48 16-1
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OXELĎSUND

ALLTFÓRLINFLYG
•  WIRE (OBSI Ny regel i Combat)
•  PIANOTRAD fór Team Good-Year och

speed med minustoterans
•  TAIPAN propellrar mellan T  och 14".

Nu i lager, Áterfórsáljare sokes.
•  BYGGSATSER
•  TANKAR
•  HANDTAG
•  MOTORER USE, OPS, OS, Cipollam.il.

THÅDGÅRDSGATAN10A 613 00 OXELÓSUND

STOCKHOLM

Allt for RC-entusiasten

G o t-Hobby

Frejgatan 21, 113 49 Stockholm 
Tel 08-15 6Θ 63. Velkommen!

Stockholm

KARBY
FRITID

Box 6008, 18306 Taby 
Karby gård, Taby 
Tel 0762/10380,11392.

Specialitet: RC-flyg, radlo, 
motorer, balsa, byggsatser, 
tillbehor, Futaba, Pilot, Enya, OS 
mm.
Má, On 8-19, Ti, To 8-17 
Fre 8-15, Lo 10-13.

Stockholm

Heftes múellflyg
Upplandsgatan 66, 113 44 Stockholm 

Tel 08/33 30 44

BYRON
ORIGINALS

Motorspecialisten: Rossi, Cox, 
K&B, O.S., Quadra, Kawasaki 

Modellflyg — b it — bil 
Radioanlaggningar 

CB-spinner och kvartskala- 
tillbehor Macs Product

Stockholm

T h o rh o b b v
Skánegatan 53,116 37 Stockholm 
Tel 08/428400.

Stort urval av modellbyggsatser i 
trå och plast. Bl.a. hela sortimentet 
från Billing Boats.

RC: B ILAR, FLYG- o. 
BÅTM ODELLER
Motorer och RC-anlåggningar i stort 
urval.

ΝΥΗΕΓ! V il  agerf dr
Bauer modeller· j\ven postorder.

J Orebro
H o b by C en ter

Engelbrektsgatan 31,70213 Ørebro 
Tel: 019-126140

RC-Byggsatser, motorer 
RC-Anlaggningar 
Balsa, furu, plywood 
Allt fór F3B-bygget ex: 
epoxy, kolfiber, kevlar, 
glasfiber m.m.
Dekaler, tillbehor 
Postorder, Katalog 
(kommer -85)
Beg. i mån av tillgång

PeAs Rotorblad
Kaltarvågen 13 
81010 Toreåker 
0290-85137, 40732

BO GÅRDSTAD
18600 Vallenluna 
0762-77757

G 6 t-H o b b y
Ftejg 21.
0Θ-15 68

h o ibelobby
fo rg e n

llrneå Slojd o Hobby Ackus Skol material
Akersiklen 3 
44600 Alvangen

SPONSRADTAVLINGSVERKSAMHET
Fór ati betråmja tåviingsverksamheten inom RC har ftera 
firmer inom  hobbyhandeln bidragil m ad ekonomisk hjålp. 
Som ombud fór dessa tåvlande radtofiygare, viti ja g  hAr 
framfůra vá ti lack ti l l  fOljande foretag;__________________

Radio Control Canter AB

, MODEL- 
CRAFT

,ΤΪΤίΤ,ΓΙΙ RundetsgaUn 16
o lU ili l l l  20012 MaimO

KARBY
FRITID

Box 6008. 18306 Táby 
Karby gård. Titry
0762-10380,113 92

HB BAGGE o ERNKVIST
Lokeg 24 60236 Nonkt^xng

Box 31. 36071 Notlebæk 
Ordene! 0474/405 10 
Måod.-tmd. 8-12, 13-17.

T h o rh o b b v
Skåneg 53,11637 Stockholm 
08-42 84 00

T0MTM0RA SNICKERI

ZETTERLUNDS
L E K S A K E R  O C H  H O B B Y
ST08A T08GET l  271 IS vASlEfttS 
TTLISI.1114II

P | M  S-183X0 Tahy
Γ Π ν  ·  08-7560660

HfBBY

H B  T Y L I N  S E R V I C E  E F T R .
-GUSTAFSSONÍ CO- 

STATOHSGATAN SL 951 E LUL*
TTUB»l»S

SAAB-SCANIA
AEROSPACE DIVISION
581 SB LINKOPING

Tubta300000
Bcx M)
ΓΑΜ 05ÍŮ-1,'

d e r

HOBBY
Bulík Sodra Kungsg 15. Gåvie 
Box 469 80106 Gavle 
026-12 60 55

LEKsHOBBY

αοοϋοαοο
lan 311 Box 88)

46|22 TROLLHATTAN f "  
i Arkaden vid lorgel

MOLANDER

HOBBYKALLAREN B Beckman & Co AB

OREBRO

BORJESSONS
MODELLFLYG- 
HOBBY
Specialaffår for 
Modellflyg

R/C-anlåggningar ■ byggsatser 
tillbehor · motorer ■ bilar ■ båtar 
Gummirep (Bórjesson-repet)
PI 45557, 70590 Orebro 
Besoksadress Kårsta 0 , Hovsta 
Tel 0 19 /22  62 9 0 ,2 2  70 22

HUňRDEf í Hf i K R / C - F l y g - S i M U l a t o r n !
-till UICG4/128 . COHBO"sandláda + 
progdisk f p i el ler H Ik p IL ri cl _J_ 2 5'

B O SS  6Θ2 8 t * , , f , a k , ' n !  435/520
MAGI C  M U F F L E R  S u p S i l e n t  225 -3 00  
F ( a n ) - 8 6  S a b r e  B 0 S S  1 2 ΘΘ
JET AGE 6 3 3 Curved Blade Fan @ íj J

S I M P E X ,  B o x  1 3 0 , 7 4 1  8Θ K n i u s t a

SVERIGES
MODELLELY GFÓRBUND

SMFF bildades 1957 och har 
klubbar, klubbmedlemmar 
och enskilda personer som 
medleminar.

Ordfórande
Johan Bagge 
Lokegatan 24 
60236 Norrkoping 
Telefon 011-133647

Vice ordfórande
Bengt Lindgren 
Orrstigen 60 
14400 Rónningen 
Telefon: 0753-53836

Sekreterare
Sten Larsson 
Byvågen 76 B 
83200 Froson 
Telefon: 063-114391.

Kassór
Birgitta Holmer 
Hamngatan 9 
18500 Vaxholm 
Telefon: 0764-32866

PR och rekrytering
Hanns Flyckt 
Åkershultsvågen 2 
56400 Bankeryd 
Telefon: 036-72110

Suppleant
Lennart Palm 
Box 91 
26700 Bjuv 
Telefon: 042-81666

Utbildningsledare
Bo Hallgren 
Box 30
61800 Kolmården 
Telefon 011-92597

Grenchef Friflyg
Hans Lindholm 
Mollvågen 11 
735 00 Surahammar 
Telefon: 0220-362 47

Grenchef Linflyg
Bengt-Olof Samuelsson 
Vetev. 13 
183 67 Tåby 
Telefon: 08-756 22 74

Grenchef Radioflyg
Lennart Johansson 
Wallinvågen 13 
71502 St Mellósa 
Telefon: 019-45477

Fórbundsexpedition
Sveriges Modellflygfórbund 
Sandbergsgatan 4, Norrkoping 
Postadress: Box 10022 
60010 Norrkoping 
Telefon 011-132110 
Postgiro 518165-6 
Oppettider:
Måndag-Fredag 08.00-14.00

Expeditionsforeståndare
Ann Wahlberg 
Vårmaregatan 9 
60362 Norrkoping 
Telefon 011-141666

34



Send KR. 1 0 : -  i fr im a rk e n  □  ø l l t  ff lr  e lf ly g  □  a l l t  f6 r  skeppsmodeller
fBr v a r je  katalogdel: □  a l l t  f6 r  segelflyg □  a l l t  om BECKER-radio

MER FOR
PENGARN
MODELLFLYGNYn
Utkommer med 6 nummer per år. 
Losnummerpris 16:-. perstyck.

Genom att prenumerera riskerar Du inte 
att missa något nummer. Du tjånar dess- 
utom 2 1 jåmfort med losnummerpris. 
Fyll i talongen så kommer tidning och in- 
betalningskort på posten.
Pris fór sex nummer: 75:-.

Skicka in talongen till: 
SMFF, Forbundsexp. 
Box 10022 
60010 Norrkóping

/ . f /  é'  4  j '
/  J ř  S

✓ < / /  4 ?
/ g /  *
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RADIO CONTROL CENTER P O S IT IO N IN G  |

FUTA 01715
L022

Andersson Evert 
Bokvågen 22 
29500 Bromolla

PCM 5-NLP 
Torrbatt.utf. servo- 
revesering, roder- 
begrånsning, 3 servo 
FP-S128, Mottagare 
FP-105IP. Hold funk
tion håller sist rått 
sånda signal vid 
stdrning från annan 
såndare.

1 års garanti på Futabaradio 
mot fabrikationsfel.

FUTABA
SERVICE

Futaba service år en kdptrygghet fór våra kunder. 
Vi erbjuder fri service. For material, returporto och 
emballage tar vi ut en avgift på 50 kr/del, 
ex: 1 servo 50 kr, 2 servo 100 kr.
Har du gjort ingrepp eller åverkan på din RC- 
utrustning betalar du sjålv arbetskostnaden.
Som åverkan råknas t ex om du klipper av kablarna 
till strommatningen eller vånder + och -  fel.

Accar råknas som forbrukninqsvara och omfattas ej av fri service. 
Tank på att ca 95% av alla radiostorningar beror på något fel I 
strom foringen. M ontéra dårfor Futabas originalaccar.

Vid behov av reparation bifogar du fbrutom 50 kr/del 
också en kort felbeskrivning samt namn, adress och tel nr.

Du sander delarna till: Futaba Service, Box 9012, 550 09 Jónkóping, Tel 036-651 55.

SALJES I HOBBY- 
FACKHANDELN. 
DISTRIBUEFSAS AV

Radio Control Center AB

ÅTERFORSÅLJARE FÓR RCC:
Bjårred: HB JH Produkter046-291840, Boli
nds: Hiawata Lak & Hobby 0278-10304, Bo
rås: HK Hobby 033-155580, Hobbex-butiken 
033-127140, Backefors: TV-service 0530- 
60518, Eskilstuna: R/C Hobby 016-121218, 
Eslov: Erikssons Cykel & Sport AB 0413- 
10639, Falkenberg: Pendings Rep.- Verkstad 
0346-50390, Falun: Lek & Hobby 023-22180, 
KB:s R/C Hobby 023-25866, Floda: Bjorkgår- 
dens Present & Lek 0302-30675, Forshaga: 
Roto R/C Racing HB 054-72533, Gåvie: Mo
lander Hobby 026-126055. Leksakshuset AB 
026-103336, Goteborg: Nils Hobby 031- 
246103, Hobbycenter AB 031-126220, Lek
sakshuset AB 031-113125, Hallsbeigs: Mila 
Hobby & Sport 0582-14421, Halmstad: Lek
sakshuset AB 035-128650, Haparanda: Pe
ters Hobby Shop 0922-12750, Helsingborg: 
Hobby-Center 042-131846, L T Hobby 042- 
262026, Huskvarna: Hu'skvarna Hobbybutik 
HB 036-136535, Harnosand: Modell- 
Produkter 0611-16500, Håssleholm: Nisses 
0451-14325, Hogands: Hoganås Hobby & 
Elektronik 042-31492, Kalix: Ljungs Ur & Op
tik 0923-10236, Kalmar: Kalmar Lek-Hobby 
0480-24717, Karlshamn: R/C Hobby 0454- 
51868, Karlskoga: JK:s Hobby 0586-58420, 
Karlskrona: Leksakshuset AB 0455-24210, 
Leksaksmagasinet 0455-17800. Katrineholm: 
Lek & Hobby 0150-19847, Krlstlanstad: Ha- 
vannamagasinet AB 044-110839, MC-Center 
044-111713, Kristlnehamn: Fiske &  Hobby- 
hórnan 0550-17211, Krylbo: B. Anderssons 
Elektriska 0226-19082, Koping: Contir R/C  
Hobby 0221-10848, Laholm: Laholms Jårn- 
handel 0430-12240, Lidkdplng: Flyghobby 
0510-26234, Linkoping: Borgs Lek & Hobby 
013-123981, Carrocar Hobby 013-104929, 
Ludvika: Steens R/C Hobby 0240-81200, Lu- 
leå: Luleé Lek & Hobby 0920-12496, R/G 
Elektronik Hobby 0920-25861, Thylin Service 
0920-12929, Lycksele: Lycksele TV-Service 
0950-37500, Léngsele: Central Foto 0620- 
21165. Malmd: Bosses Hobby 040-291129, 
Radio Control Center 040-964140. Marlestad: 
Lekhbman i Manestad AB 0501-12428, Marka- 
ryd: Hobby & Lek 0433-16127, Matfors: A H 
Motor 060-20072, Mora: Mora Lek & Hobby 
AB 0250-11185, Norrf|arden: Cege Modell- 
hobby 0911-50297, Norrkoping: Kneippboden 
011-133647, Lekhuset AB 011-188891, Norrtal- 
je: Thors Leksaker 0176-12095. Nykoplng: 
BjodrnsCykel 0155-11083, Oskarshamn: G. K. 
Radio 0491-83640, Roberlsfors: Bild & Ljud 
Service 0934-10701, Ronneby: Franks Hobby 
0457-12344, Ronneby Leksaksbod 0457- 
11970, Slmrishamn: Oskar Nilssons Jårn 
0414-13525, S|ulsmark: Balkefors MC & Mot
or Serv. 0920-13022, Skanor: Cardells R/C 
Hobby 040473495, Skellefteå: Cykel & Hob
by 0910-19005, Lek Tjånst 0910-78280, Stock
holm: Gót-Hobby AB 08-156863, Hobbyex- 
perten 0 8406364 , R/C Båt AB 08-500534, 
Roffes Modellflyg 08-333044, Stramstad: 
Kjells Lek & Hobby 052614543, Sundbyberg: 
Hobbyland 05287868 , Sundsvall: Hobby &  
Lek 060158700, Ljud & Bild 060158240, Sun- 
ne: Fernlóvs 056610212, Svartbyn: Auto Ser
vice Motorsport 092640178, Såffle: Hobby- 
kållaren 053514594, Tranemo: Tranemo Hob- 
bykållare 0325-76570, Trollhattan: Tubra AB 
052013545, Taby: Karby Dåck & Fritid 0762- 
10380, Uddevalla: Frimodigs Lek &  Hobby 
0522-51777, Umeå: UmeåSlojdS Hobby 0 9 0  
32971, Uppsala: Modellhobby 018-120560, 
Valdemarsvlk: Elektroautomatik 0123-11592, 
Xtørberg: Hobbyelektronik 034080595, Vlm- 
merby: Lekmåstarna 0492-14570, Visby: 
Hansa Hobby 0498-70578, V-Frolunda: Fro- 
lunda Lek & Hobby 031-455636, Wettergrens 
Bokhandel AB 031-101060, Vasterås: Hobby- 
kållaren 021-189168, Hobbylek 021-131016, 
Zetterlunds Leksaker & Hobby 021-131481, 
Vaxjo: Lek-Center AB 047021205, Akersber- 
ga: Carco Modeilsport 0764-65666. Ångel- 
holm: Varuhallen-Hobby 0431-14332, Ódes- 
hog: Arnes Radio S TV 0144-10216, Órebro: 
Bórjessons Modellflyg 019-226290, Håkans 
Hobby & Fritid 016226613  J J. Hobby Center 
HB 016126140, Ómskoldsvik: Hobby-Center 
0660-16258, Óstersund: Hobby-Boden 063- 
113310,

Gránnavágen 24, Box 124, 561 22 Fluskvarna, order tel 036-14 53 60.


